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Χωρίς περιπολικά και θέρμανση

Εξαθλίωση 
στην ΕΛΑΣ

Ακινητοποιημένα είναι τα πέντε από τα έξι περιπολι-

κά στο Κρανίδι λόγω βλάβης. Δεν υπάρχουν χρήμα-

τα, ούτε καν για την αλλαγή λαδιών. Ανάλογη είναι η 

κατάσταση στις περισσότερες υπηρεσίες της Αργο-

λίδας, με περιπολικά να παραμένουν παροπλισμένα. 

Στο αστυνομικό τμήμα του Άργους ξεχειμώνιασαν οι 

αστυνομικοί χωρίς θέρμανση. Εδώ και δύο μήνες έχει 

στερέψει η δεξαμενή πετρελαίου του καλοριφέρ και 

ακόμα παραμένει και μέχρι σήμερα άδεια.

Η κατάσταση είναι τραγική. Είναι εμφανές στον καθέ-

να ότι οι περιπολίες έχουν μειωθεί σε όλο το νομό.

Σελ. 16

Στα σαλόνια της 

Lamborghini το Άργος Σελ. 20

Ξεπουλάνε την Αργολίδα
Με την Ερμιόνη και το Τολό προσπαθεί η κυβέρνηση να 

εξοφλήσει το χρέος στο ΔΝΤ. Την τύχη της παραλιακής 

στον Αγ. Αναστάσιο Ναυπλίου αναμένεται να ακολουθή-

σουν και άλλα «φιλέτα» στην Αργολίδα (σελ.3).
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Μια θέση στον ήλιο, αναζητά ο αργολικός τουρισμός
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1Πουλάνε την γη μας για να ξεχρεώσουν τα σπασμένα των κυβερνήσεων ΝΔ-ΠΑΣΟΚ

Η Αργολίδα στο σφυρί
Στη λίστα με τα 20 ακίνητα του 

Δημοσίου που ανακοίνωσε την 

περασμένη εβδομάδα η Κτημα-

τική Εταιρία Δημοσίου βρίσκε-

ται και ένα οικόπεδο στην περι-

οχή της Ερμιόνης, ενώ σύμφωνα 

με το Έθνος του περασμένου 

Σαββάτου στην λίστα περιλαμ-

βάνεται και μεγάλο μέρος της 

ψιλής άμμου στο Τολό το οποίο 

όμως διεκδικείται και από ιδιώ-

τες.

Συγκεκριμένα στην 20άδα ακι-

νήτων συμπεριλαμβάνονται:

1. Λ. Κύμης, Νερατζιώτισσα, Κη-

φισίας (πακέτο τριών ΧΕΥ σε ένα 

διαγωνισμό).

2.Μίκρας Θεσσαλονίκης 

(600.000 τ.μ.)

3.Αφάντου Δωδεκανήσου 

(174.805 τ.μ.)

4. Ξάνθης (Φωνή της Αμερικής)

5. Αντιρρίου Αιτωλοακαρνανίας 

(270.000 τ.μ.)

6. Λαυρίου Αττικής (30.000 τ.μ.)

7. Λινδίων Ρόδου

8. Μεθάνων Αττικής

9. Ερμιόνης Αργολίδας περί τα 

153 στρέμματα. 

10. ΧΕΥ (δεύτερο πακέτο 3 ΧΕΥ)

11. Αρχαγγέλου Ρόδου (410.000 

τ.μ.)

12. Χαλκίδας Εύβοιας

13. Θέρμης Θεσσαλονίκης

14. Μεγάλης Βρύσης Φθιώτιδας

15.Ελευθερών Καβάλας 

(323.987 τ.μ.)

16. Ορφανού Καβάλας (518.600 

τ.μ.)

17. Κυκλάδων

18. Αχαΐας

19. Βαθέος Σάμου (939.125 τ.μ.)

20.Κασσωπαίων Κέρκυρας 

(489.560 τ.μ.)

Ο πίνακας των 20 ακινήτων 

προς Ανάπτυξη χαρακτηρίζεται 

σαν «δυναμικός» και μπορεί να 

μεταβληθεί, με απόφαση της 

Εταιρίας, κατά τη διάρκεια του 

έργου.

Στην Ερμιόνη

Εδώ, όπως και στο Τολό, πρόκει-

ται για παραθαλάσσιο ακίνητο, 

το οποίο βρίσκεται στο Δήμο 

Ερμιόνης του Νομού Αργολί-

δας, στην Πελοπόννησο, επιφά-

νειας περί τα 153 στρέμματα. Η 

έκταση, η οποία έχει προκύψει 

από την αποξήρανση λίμνης, 

αποτελεί παλαιό αιγιαλό και δι-

αθέτει παραλιακό πρόσωπο το 

οποίο εκτείνεται σε μήκος ενός 

χιλιομέτρου περίπου. Το ακίνη-

το εντάσσεται στη γεωγραφική 

τουριστική «ενότητα» που πε-

ριλαμβάνει τα οικιστικά κέντρα 

της Ερμιόνης, της Θερμήσιας 

και του Πόρτο Χελίου. Η τουρι-

στική ανάπτυξη στην περιοχή, 

ειδικά κατά μήκος της παραλια-

κής ζώνης, είναι σημαντική και 

χαρακτηρίζεται από την ανά-

πτυξη μεγάλων ξενοδοχειακών 

μονάδων, αλλά και συγκροτη-

μάτων παραθεριστικής κατοικί-

ας, ενώ στην ευρύτερη περιοχή 

σχεδιάζεται να υλοποιηθεί μέσα 

στα επόμενα χρόνια σημαντική 

τουριστική επένδυση, η οποία 

θα περιλαμβάνει την κατασκευή 

γηπέδου γκολφ, ξενοδοχείων 

και συγκροτήματος κατοικιών 

σε έκταση 1.600 στρεμμάτων. 

Το ακίνητο βρίσκεται σε σχε-

τικά μικρή απόσταση από την 

Αθήνα, περί τα 175χλμ., η οποία 

διανύεται οδικώς σε περίπου 

2 ώρες. Από την περιοχή είναι 

σχετικά εύκολη η πρόσβαση στα 

νησιά του Αργοσαρωνικού, ενώ 

σε μικρή απόσταση βρίσκονται 

σημαντικοί ιστορικοί και αρχαι-

ολογικοί προορισμοί, όπως η 

παραδοσιακή πόλη του Ναυπλί-

ου και το αρχαίο θέατρο της Επι-

δαύρου. Το ακίνητο βρίσκεται 

εκτός σχεδίου πόλεως και είναι 

δυνατή η ανάπτυξη τουριστι-

κών εγκαταστάσεων ή κατοικι-

ών, βάσει της ισχύουσας για τα 

εκτός σχεδίου γήπεδα νομοθε-

σίας ή την ένταξη του ακινήτου 

σε Περιοχή Ειδικά Ρυθμιζόμενης 

Πολεοδόμησης, ή ανάπτυξης, 

μέσω του πλαισίου Ιδιωτικής 

Πολεοδόμησης, που θα εξασφά-

λιζαν δόμηση. Στην παρούσα 

φάση εξετάζονται οι εναλλακτι-

κές αξιοποίησης του ακινήτου, 

μέσω συνεργασίας με ιδιωτι-

κούς φορείς, για την ανάπτυξη 

τουριστικών δραστηριοτήτων, 

ξενοδοχειακών μονάδων, οικι-

στικών συγκροτημάτων, ή και 

συνδυασμό των προηγουμένων, 

καθώς τόσο η επιφάνεια όσο και 

η θέση του ακινήτου επιτρέπουν 

αντίστοιχες λύσεις. Θα πρέπει να 

σημειωθεί πως η περιοχή είναι 

βαλτώδης και πως χρίζει ενδε-

χομένως αρχαιολογικού ενδια-

φέροντος.

Στο Τολό

Για την ψιλή άμμο και την αξία 

της για την συνέχιση της του-

ριστικής ανάπτυξης του Τολού 

δεν χρειάζεται να αναφερθεί 

κανείς περισσότερο, ούτε για τα 

λεγόμενα συγκριτικά της πλε-

ονεκτήματα. Το φιλέτο της ψι-

λής άμμου επανέρχεται λοιπόν 

μέσω του δημοσιεύματος του 

«Έθνους» στην επικαιρότητα, 

παρ` όλο που η υπόθεσή του εκ-

κρεμεί στις δικαστικές αίθουσες. 

Αν και θεωρείτο δημόσιο κτήμα 

διεκδικούταν από τους κληρο-

νόμους ενός υπαλλήλου του 

ΕΟΤ και το πρώτο μέλημα της 

ΝΔ, την πρώτη κι όλας εβδομά-

δα αφ` ότου είχε αναλάβει την 

κυβέρνηση το 2004 ήταν να «δι-

καιώσει» τον ιδιώτη, προκαλώ-

ντας τις αντιδράσεις της δημοτι-

κής αρχής και των κατοίκων της 

περιοχής. Οι αντιδράσεις του 

Δήμου Ασίνης, έφεραν αποτέ-

λεσμα και ανακλήθηκε η υπουρ-

γική απόφαση. Στην συνέχεια οι 

διεκδικητές της έκτασης έκαναν 

ασφαλιστικά μέτρα και κατέθε-

σαν τακτική αγωγή στο μονομε-

λές. Σήμερα και οι δύο πλευρές 

βρίσκονται στον ορισμό πραγ-

ματογνωμόνων. Σύμφωνα με 

τον πρώην δήμαρχο Ασίνης και 

σήμερα δημοτικός σύμβουλος 

Ναυπλιέων, δικηγόρος, Πανα-

γιώτης Μπούκουρης, η περιοχή 

αυτή δεν θα πρέπει να παρα-

χωρηθεί σε ιδιώτη. Την άποψη 

αυτή συμμερίζεται και μεγάλο 

μέρος των αργολιδέων αφού αν 

με οποιονδήποτε τρόπο δοθεί 

σε ιδιώτη, θα ολοκληρωθεί το 

έγκλημα που διαπράχτηκε επί 

χούντας με το κτίσιμο όλης της 

παραλίας.
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Υποσχέσεις Χρυσοχοΐδη
«Μία νέα δομή, ένα fast track 

για την υλοποίηση επενδύσε-

ων» φιλοδοξεί να δημιουργή-

σει στην Πελοπόννησο ο περι-

φερειάρχης Πέτρος Τατούλης, 

σύμφωνα με όσα δήλωσε κατά 

την επίσκεψη των Εμπορικών 

και Οικονομικών Ακολούθων 

τις προηγούμενες ημέρες.

Τόνισε δε ότι η βοήθεια της πε-

ριφέρειας θα είναι δεδομένη σε 

όλους όσους ενεργοποιηθούν 

στην προσπάθεια για την δημι-

ουργία μιας νέας τοπικής οικο-

νομικής ανάπτυξης. Το μοντέλο 

της αυτοχρηματοδότησης απο-

τελεί το σημαντικότερο μας ερ-

γαλείο» κατέληξε ο κ. Τατούλης.

Οι ξένοι διπλωμάτες πραγματο-

ποίησαν σειρά συναντήσεων με 

επιχειρηματίες                            της 

Πελοποννήσου. Όπως ανακοι-

νώθηκε πραγματοποιήθηκαν 

πάνω από 1.300 κατ’ ιδίαν συνα-

ντήσεις μεταξύ των φιλοξενού-

μενων και εκπροσώπων των 

επιχειρήσεων.

Οι διπλωμάτες επισκέφθηκαν 

επιχειρήσεις σε όλη την περιφέ-

ρεια και στην Αργολίδα.

Όπως είπε ο κος Τατούλης, 

παρουσιάζοντας την στρα-

τηγική και το Σχέδιο Δράσης 

στους ξένους διπλωμάτες: «Η 

περιφέρεια Πελοποννήσου 

θέλουμε να γίνει πρότυπο αει-

φορίας, ανάπτυξης και προ-

στασίας του περιβάλλοντος 

σημειώνοντας ότι «ως διοίκη-

ση της Περιφέρειας Πελοπον-

νήσου παίρνουμε το βάρος να 

προωθήσουμε οποιοδήποτε 

επενδυτικό σχέδιο κατατεθεί, 

προσπαθώντας να απαλλά-

ξουμε τους ενδιαφερόμενους 

από τη γραφειοκρατία».

Ο περιφερειάρχης Πελοπον-

νήσου κάλεσε τους διπλω-

μάτες να αξιολογήσουν την 

τουριστική ανάπτυξη με αμοι-

βαία ανταλλαγή τουριστικών 

πακέτων σε πολίτες από τα 

ενδιαφερόμενα κράτη πάντα 

στη λογική της αυτοχρηματο-

δότησης.

Στο πλαίσιο των επισκέψεων 

των εμπορικών ακολούθων 

παραβρέθηκε στην Αρκαδία ο 

υπουργός Περιφερειακής Ανά-

πτυξης και Ανταγωνιστικότη-

τας Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, ο 

οποίος παρουσίασε και το νέο 

μοντέλο ανάπτυξης το οποίο 

θα στηρίζεται στην ανταγωνι-

στικότητα, την καινοτομία, την 

εξωστρέφεια, την κοινωνική 

δικαιοσύνη. Ο κος Χρυσοχοΐ-

δης δήλωσε ότι στις επόμενες 

ημέρες θα σταλούν 13 εκ. ευρώ 

και, το αργότερο μέχρι το Πά-

σχα, θα έχουν πληρωθεί όλοι οι 

επενδύτες του παλιού επενδυτι-

κού Νόμου.
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Με  αφορμή την Παγκόσμια ημέρα Ύπνου (21/3), 
η COCO-MAT σάς προσκαλεί να συμμετάσχετε στο 
8ήμερο event, που διοργανώνει, από τις 21 έως τις 
28 Μαρτίου, με θέμα την κατασκευή μαξιλαριών. 
Οι συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία, όχι μόνο να 
παρακολουθήσουν «εξ επαφής» τη διαδικασία κατα-
σκευής των ονομαστών μαξιλαριών μας, αλλά και να 
συμβάλουν ενεργά σ’ αυτήν, μαθαίνοντας, μάλιστα, 
τα μυστικά  - και τα φανερά – που καθιστούν ένα 
μαξιλάρι ιδανικό και αναντικατάστατο για τον κάθε 
χρήστη ξεχωριστά. 
Φυσικά υλικά, σε αφθονία, όπως τα φύκια, το φυ-
σικό καουτσούκ και η λεβάντα, θα βρίσκονται στη 
διάθεσή σας, σε όλα τα καταστήματα της εταιρείας,  
για να συνθέσετε μ’ αυτά, αλλά, φυσικά, και με την 
καθοδήγηση και τη βοήθεια των ανθρώπων μας, το 
δικό σας μαξιλάρι. Το «δημιούργημά» σας θα μπο-
ρείτε να το αγοράσετε στη συμβολική τιμή των 30 
€, ενώ το μεγαλύτερο μέρος από τα χρήματα που θα 
συγκεντρωθούν θα παραδοθεί στο «Χαμόγελο του 
Παιδιού».
Το “Pillow week” event θα πραγματοποιηθεί, ταυτό-
χρονα, σε όλα τα καταστήματα, στην Ελλάδα και το 
εξωτερικό, κατά τις ώρες λειτουργίας τους.

Για περισσότερες πληροφορίες :
www.coco-mat.com, info@coco-mat.com 

ΚΑΡΑΟΛΗ & ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 8, ΑΡΓΟΣ
τηλ. 27510 26321

Pillow week 
Κατασκεύασε 

το δικό σου μαξιλάρι 
21-28.03.2011

Από τον οβολό στην αιγινίτικη 

χελώνα του Φείδωνα

«Το  Νόμισμα στην 

Πελοπόννησο»
Από τις 26 έως τις 29 Μαΐου θα πραγματοποιηθεί στο Άργος 

διεθνές συνέδριο  με τίτλο: «Το  Νόμισμα στην Πελοπόννη-

σο», Νομισματοκοπεία, εικονογραφία, κυκλοφορία, οικονο-

μική ιστορία, από την αρχαιότητα έως την Νεώτερη Εποχή. 

Οι εργασίες του συνεδρίου θα πραγματοποιηθούν στους 

αναστηλωμένους στρατώνες του Καποδίστρια, ένα ιστορικό 

κτήριο που αποκαταστάθηκε πρόσφατα στο πλαίσιο του 

Γ΄ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης, και το οποίο σύντομα θα 

φιλοξενήσει το Βυζαντινό Μουσείο του Άργους. 

Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου, θα αναπτυχθούν πέντε 

γενικές εισηγήσεις σχετικές με την ιστορία του νομίσματος, 

που αντιστοιχούν σε πέντε ιστορικές περιόδους: Αρχαίοι-

ελληνιστικοί χρόνοι, Ρωμαϊκοί χρόνοι, Βυζαντινοί χρόνοι, 

Μεσαιωνικοί χρόνοι και Νεότεροι χρόνοι. Θα ανακοινωθούν 

45 ειδικά θέματα νομισματικής, μεταξύ των οποίων συμπε-

ριλαμβάνονται και τρεις ανακοινώσεις σφραγιστικής, που 

αποτελεί και αυτή σημαντική πηγή της ιστορίας. Επίσης θα 

αναρτηθούν 22 ανακοινώσεις τοίχου (posters), οι οποίες θα 

παρουσιάσουν κυρίως το πλούσιο ανασκαφικό υλικό από 

διάφορες περιοχές της Πελοποννήσου. Θα μετέχουν 104 

σύνεδροι έλληνες και ξένοι. 

Η συνδιοργάνωση του εγχειρήματος με τη Γαλλική Σχολή, η 

αγαστή συνεργασία τόσο με το Νομισματικό Μουσείο, όσο 

και με τις δύο Εφορείες Αρχαιοτήτων, και το Ινστιτούτο Πε-

λοποννησιακών Σπουδών, καθώς και η αμέριστη συμπαρά-

σταση και υποστήριξη του νέου Δήμου Άργους-Μυκηνών, 

παρέχουν τα εχέγγυα μιας επιτυχούς διοργάνωσης.

Οι προσπάθειες ανάδειξης του Άργους και του Τυράννου 

του Φείδωνα, ως πρώτη πόλη που επεχείρησε την κοπή νο-

μίσματος, ξεκίνησε όταν ο Ν. Καρδαράκος επί Ν. Κολιγλίατη 

προχώρησε στην «κινούμενη έκθεση νομίσματος», απ` την 

οποία έλειπαν όμως αναφορές σε αρκετά νομίσματα του 

Άργους.

Ο Δημάρχος Άργους-Μυκηνών κ. Δημήτρης Καμπόσος ανα-

φερόμενος στην σημασία του συνεδρίου και της νομισμα-

τικής έκθεσης 

υποστήριξε ότι 

«η πόλη του 

Άργους που 

έχει χαρακτη-

ριστεί μια από 

τις αρχαιότερες 

της Ελλάδας 

και της Ευ-

ρώπης έχει 

ανάγκη να βοη-

θηθεί από τους 

αρχαιολόγους» 

και πως «Όλοι 

μαζί πρέπει 

να προβάλουν 

την πρώτη 

πρωτεύουσα 

του κόσμου, το 

Άργος».
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Η εξαθλίωση

της αστυνομίας 
Η ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΗ της εσωτερικής 

ασφάλειας της χώρας από το υπουργείο 

Προστασίας του Πολίτη, αφήνει πλέον 

απροστάτευτο τον ίδιο τον πολίτη και 

τον κάνει έρμαιο στις ορέξεις του κάθε 

κακοποιού. Η έλλειψη κονδυλίων για την 

στοιχειώδη λειτουργία της αστυνομίας 

στην Αργολίδα, αλλά και στην υπόλοιπη 

Ελλάδα αυξάνει την ανασφάλεια 

και δημιουργεί όλα τα δεδομένα για 

περαιτέρω κατακόρυφη αύξηση της 

εγκληματικότητας.

ΔΕΝ ΗΤΑΝ ΤΥΧΑΙΟ που 

το τελευταίο τρίμηνο 

κυκλοφορούσαν ελάχιστα 

περιπολικά στους δρόμους 

της Αργολίδας. Το 

αποκαλυπτικό ρεπορτάζ 

που φιλοξενεί σήμερα ο 

«Αναγνώστης» (σελ. 16) 

εξηγεί γιατί συμβαίνει αυτό. Όταν η 

αστυνομία δεν μπορεί να αλλάξει ούτε 

λάδια στα περιπολικά – πόσο μάλλον 

να συντηρήσει τα απαρχαιωμένα της 

αυτοκίνητα, είναι ανήμπορη ακόμα και να 

εξυπηρετήσει τον στοιχειώδη ρόλο της: 

δηλαδή την αστυνόμευση.

ΠΩΣ ΝΑ αστυνομευτεί για παράδειγμα 

η τεράστια έκταση της Ερμιονίδας, 

όταν από τα έξι περιπολικά αυτοκίνητα, 

λειτουργεί μόνο το ένα; Πώς να 

σταματήσουν ή έστω να περιοριστούν 

οι καθημερινές κλοπές και ληστείες 

στο νομό, όταν οι δράστες κινούνται 

ανενόχλητοι;

Η ΕΛΑΣ απαξιώνεται πλέον όχι μόνο 

στα μάτια των πολιτών, αλλά και όσων 

παρανομούν. Και απαξιώνεται ακόμα 

και στα μάτια των ίδιων των υπαλλήλων 

της, δηλαδή των αστυνομικών, όταν 

συμβαίνει να μην υπάρχουν κονδύλια 

ούτε για την αγορά πετρελαίου στο 

Άργος, με αποτέλεσμα το αστυνομικό 

τμήμα να είναι «ψυγείο» όλο τον χειμώνα.

Η ΕΛΛΕΙΨΗ κονδυλίων υποβαθμίζει 

την ΕΛΑΣ και δημιουργεί τις συνθήκες 

«ζούγκλας» στο νομό. Η εξαθλίωση του 

θεσμού με την έλλειψη και σε ανθρώπινο 

δυναμικό και σε υλικοτεχνικές υποδομές 

μετατρέπει την περιοχή σε τριτοκοσμική.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΣΕ  ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ 

ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ  (οδός Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο)

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 υ/δ)

2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

4/Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

Όλα με θέση στάθμευσης στην πυλωτή

Εγκληματίες

Δεν είναι η πρώτη φορά που επισημαίνουμε τον κίν-

δυνο από τα ανοιχτά και αφύλακτα κουτιά που κρύ-

βουν ηλεκτροφόρα καλώδια και ηλεκτρικούς πίνα-

κες στο Ναύπλιο.

Δεν ξέρω και δεν έχει σημασία σε ποιόν ανήκουν. 

Αυτό πρέπει να το ανακαλύψει ο εισαγγελέας ή 

όποιος άλλος μπορεί να προστατεύσει με την ευαι-

σθησία του τους πολίτες. Φυσικά πριν να είναι αργά.

Αλλά, όποιος και αν είναι αρμόδιος γι αυτά τα κου-

τιά, είναι παράλληλα και υποψήφιος «εγκληματίας», 

αφού από την αμέλειά του να τα κλειδώνει, κάποια 

στιγμή μπορεί να θρηνήσουμε θύματα και μάλιστα 

μικρά παιδιά.

Η συγκεκριμένη φωτογραφία είναι τραβηγμένη το 

περασμένο Σάββατο στην γωνία του τελωνείου. Πα-

ραδίπλα έπαιζαν αμέριμνα μικρά παιδιά. Ευτυχώς κα-

νένα από αυτά δεν είχε την περιέργεια να αγγίξει τον 

ηλεκτρικό πίνακα.

Υ.Ζ.



Νέοι στην πολιτική
«Είναι ανάγκη να επιστρέψουν οι 

νέοι στην πολιτική», τονίζει σε άρ-

θρο του στην εφημερίδα «Δημο-

κρατία» ο πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ 

Αργολίδας Γιάννης Μπούνος.

Όπως τονίζει « η πολιτική δεν εί-

ναι επιλογή, η πολιτική είναι δι-

καίωμα και υποχρέωση. Ένα από 

τα βασικότερα προβλήματα της 

σύγχρονης δημοκρατίας είναι η 

σύγχυση του πολίτη, όσον αφορά 

τη θεσμική του υπόσταση».

Και προσθέτει ο κ0ος Μπούνος: 

«Ο πολίτης οφείλει να συμμετέχει 

στις πολιτικές διεργασίες μέσω 

θεσμικών φορέων και διαδικασι-

ών, ειδάλλως το πολίτευμα κινδυ-

νεύει να καταστεί εν τοις πράγμα-

σι ολιγαρχία, όπου την εξουσία 

νέμεται μια μικρή ομάδα ‘’προθύ-

μων’’, οι οποίοι για ίδιον όφελος 

αφιερώνονται στον δημόσιο βίο.

Οι υπόλοιποι πολίτες αφοσιώνο-

νται μακάριοι στην ιδιώτευση, 

ασχολούμενοι με τον πλουτισμό 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
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Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 24.03.2011

Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 

Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.
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Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 

Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 

Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος,

Ευτυχία Θεμελή

Σχεδιασμός: 

ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 

“ΙΚΟΝΑ” Ν.Γ. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
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Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-

ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-

σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-

ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 

μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-

πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

ή άλλες ασχολίες».

YZ

Το ΠΑΣΟΚ θυμήθηκε 

την περιφέρεια
Δέκα από τους 16 υπουργούς της 

κυβέρνησης, Νομαρχιακά και Πε-

ριφερειακά στελέχη του ΠΑΣΟΚ, οι 

Περιφερειάρχες που υποστηρίχθη-

καν από το ΠΑΣΟΚ και βεβαίως οι 

βουλευτές της κάθε Περιφέρειας, 

μετέχουν στις συσκέψεις που ξεκί-

νησαν χθες στα κεντρικά γραφεία 

του ΠΑΣΟΚ, με στόχο την δημιουρ-

γία ενός αναπτυξιακού σχεδιασμού 

στις περιφέρειες, για την επίλυση 

των προβλημάτων που υπάρχουν.

Στην διαδικασία εντάσσεται και η 

Πελοπόννησος.

Υ.Ζ.

Πίσσα και πούπουλα 

Νο 2
Νέα συνέλευση προγραμματίζουν 

για σήμερα Πέμπτη στις 6 μμ στην 

άπλα του Ματζούνη στο Ναύπλιο, 

οι κάτοικοι των οδών Καλαμάτας 

και Τριπόλεως.

Ο λόγος;

Όπως λένε στην ανακοίνωσή τους 

«Παρά τις συνεχείς τηλεφωνικές 

οχλήσεις μας προς τον Δήμαρχο 

Ναυπλιέων, αυτός υπεκφεύγει να 

καθορίσει συνάντηση, όπου θα του 

εκθέσουμε το σύνολο των προβλη-

μάτων που προέκυψαν κατά την 

εκτέλεση των έργων κατασκευής 

του τάπητα. Η αντιμετώπιση που 

μας έχει επιφυλάξει μέχρι τώρα 

είναι  συνεχείς αναβολές στα τηλε-

φωνικά ραντεβού,  μισόλογα και 

αοριστίες».

Οι κάτοικοι της συγκεκριμένης πε-

ριοχής έχουν ζητήσει από τον δήμο 

να μεριμνήσει, ώστε να αποκατα-

σταθούν οι ζημιές που έγιναν στους 

κοινόχρηστους χώρους τους από 

το πετρέλαιο, που στρώθηκε στους 

δρόμους πριν ασφαλτοστρωθούν 

και σκορπίστηκε λόγω βροχοπτώ-

σεων, παντού.

Μάλιστα έχουν καταθέσει από τις 3 

Μαρτίου σχετικό έγγραφο με υπο-

γραφές στον δήμο, όπως λένε.

Υ.Ζ.

Γιαουρτώματα
Επιθέσεις και γιαουρτώματα σε πο-

λιτικούς που θα παραβρεθούν στις 

παρελάσεις της 25ης Μαρτίου, φο-

βάται η αστυνομία και βρίσκεται σε 

συναγερμό.

Μάλιστα λέγεται ότι έχουν ανακλη-

θεί άδειες αστυνομικών σε όλη την 

Ελλάδα, για να προστατεύσουν τους 

πολιτικούς από τα γιαουρτώματα, 

αν και ελάχιστοι πολιτικοί αναμένε-

ται να παραβρεθούν στις παρελά-

σεις.

Βέβαια, η Αργολίδα συνήθως είναι 

φιλήσυχη και δεν αναμένονται επει-

σόδια.

Υ.Ζ.

Λαμποργκίνι στο Άργος
Την παρουσίαση της Lamborghini 

Aventador με το πορτοκαλί χρώμα 

του Άργους (Arancio Argos), σκέ-

φτονται να κάνουν οι Ιταλοί μετά 

την Γενεύη και στην Ελλάδα.

Και όχι οπουδήποτε. Αν αποφασι-

στεί κάτι τέτοιο θα γίνει στο Άργος 

που έδωσε το όνομά του στο πορτο-

καλί αγωνιστικό αυτοκίνητο.

Υ.Ζ. 

Τα γυρνάει η Άννα 

για τα σχολεία
Αλλάζει στάση το υπουργείο Παιδεί-

ας για τις συγχωνεύσεις σχολείων, 

μετά τις αντιδράσεις που έχουν ξε-

σπάσει.

Η Άννα Διαμαντοπούλου, δήλωσε 

χθες ότι θα επανεξεταστούν περι-

πτώσεις συγχωνεύσεων.

Συγκεκριμένα δήλωσε: «Υπάρχει 

σοβαρή και οργανωμένη δουλειά σε 

κάθε περιφέρεια. Οπου υπάρχουν 

τεκμηριωμένες και ήρεμες προσεγ-

γίσεις και όπου τα επιχειρήματα εί-

ναι παιδαγωγικά, οι συγκεκριμένες 

περιπτώσεις εξετάζονται. Όχι όμως 

με βία ούτε με απειλές. Ούτε με τρό-

πο που δεν συνάδει με την σχολική 

κοινότητα».

Υ.Ζ.

Το Λούνα Πάρκ 

του Ωνάση

Ποιος είχε άραγε την φαεινή ιδέα να παραχω-

ρήσει τον πεζόδρομο Ωνάση στο Ναύπλιο, 

για να στηθεί Λούνα Πάρκ; Είπαμε οικονομική 

κρίση και πρέπει να κονομήσει κανένα ευρώ 

ο δήμος από ενοίκια, ώστε να επιβαρύνονται 

λιγότερο οι δημότες, αλλά μην ξεβρακωθούμε 

κιόλας.

Χάθηκαν οι κοινόχρηστοι χώροι στην πόλη για 

να γίνονται τέτοιες δραστηριότητες; 

Άραγε ο δήμαρχος που πρέπει να είναι ευαί-

σθητος σε τέτοιες «τανζανιές» και να διαφυ-

λάτει την ιδιαιτερότητα που έχει αυτή η πόλη, 

γνώριζε εκ των προτέρων ότι επρόκειτο να 

καταληφθεί ο χώρος αυτός για τόσες ημέρες;

Και πόσα πλήρωσε ο ενοικιαστής για το «φι-

λέτο»;

Υ.Ζ.
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Παγκόσμια μέρα 

νερού;
ΩΡΕΣ, ώρες διαβάζοντας το πώς προσπαθούν 

οι υπεύθυνη για την διαχείριση των υδατίνων 

πόρων στο νομό να παρουσιάσουν το μαύρο 

άσπρο, δεν ξέρω αν θα πρέπει να κλάψω ή να 

γελάσω. Όχι μαζί τους, αυτοί την δουλεία τους δι-

καιολογούν αλλά με αυτούς που τους στηρίζουν 

και τους επευφημούν.

ΧΡΟΝΙΑ ολάκερα άφηναν τους υδάτινους 

πόρους απροστάτευτους στην ρύπανση, με τα 

νιτρικά να κυριαρχούν στις πηγές μας και τις 

απαγορεύσεις, ελέω ΕΕ, να διαδέχονται η μία την 

άλλη. Φυσικά θα πρέπει αναφερθεί κανείς και 

στις κακοτεχνίες όλων που οδήγη-

σαν πολλές φορές στην μόλυνση 

ακόμα και των «καθαρών» νερών, 

με κόπρανα αποχετεύσεων ή απο-

στραγγίσματα νεκροταφείων.

ΚΑΝΕΝΑ μέτρο προστασίας δεν 

ελήφθη εδώ και δεκαετίες, ούτε 

καν για τον αυτόματο- φυσικό 

εμπλουτισμό του υπόγειου υδρο-

φορέα, αφήνοντας τα όμβρια να πέφτουν μέσα 

στον βιολογικό και επεκτείνοντας την υδρομά-

στευση έως τις «πετρελαιοφόρες» περιοχές του 

υπεδάφους.

ΕΡΧΟΝΤΑΙ σήμερα όλοι αυτοί να μας υπενθυμί-

σουν με βαρύγδουπες υποσχέσεις την παγκό-

σμια ημέρα νερού και πως το «τίποτα» των πρά-

ξεών τους είναι σημαντικό για την σωτηρία μας. 

Και να σου τα εργοστάσια αφαλάτωσης, και να 

σου οι εμπλουτισμοί, και να σου οι επιστημονικές 

χλωριώσεις, και να σου τα νερά του Αναβάλου 

και να σου και άλλα παραμύθια και κούτσου-

ρα για να περνά η ώρα μας θαυμάζοντας τους 

νερουλάδες.

ΔΕΝ ΜΑΣ είπαν όμως πως τα νερά της Λέρνας 

επαρκούν για ύδρευση, ακόμα και σε παρατε-

ταμένη ανομβρία, αρκεί τα δίκτυα ύδρευσης να 

μην έχουν απώλειες, ο ΤΟΕΒ της Λέρνας να πάρει 

νερό από τον Ανάβαλο και όχι μέσω γεωτρήσεων 

που απομυζούν τα νερά των πηγών και φυσικά 

να γίνεται λελογισμένη χρήση των υδατίνων 

αποθεμάτων!

ΑΠΕΦΥΓΑΝ να μας πουν πόσες χιλιάδες κυβικά 

χάνονται την ώρα όταν οι χείμαρροι τα εκβά-

λουν στη θάλασσα, χωρίς ούτε ένα υποτυπώδες 

ανασχετικό φράγμα, αλλά έτρεξαν να ενστερ-

νιστούν απόψεις με μεγάλο περιβαλλοντικό και 

ενεργειακό κόστος και αμφίβολα αποτελέσματα. 

Αν πραγματικά ενδιαφέρονταν για την φύση θα 

έπρεπε να φροντίσουν να υποστηριχθεί το έργο 

της και όχι να προσπαθήσουν τεχνικά και χημικά 

να την αντικαταστήσουν. Η υπερβολή είναι ύβρις 

και από υπερβάλλοντες σωτήρες δυστυχώς 

«πνιγήκαμε», όπως ακριβώς τα έργα τους στην 

πρώτη νεροπομπή 

ΣΧΟΛΗ ΟΔΗΓΩΝ 

ΤΣΟΥΚΑΛΑ

Νέα Διεύθυνση: Θερμογιάννη 19
Πλατεία Αγίου Κωνσταντίνου 

Ναύπλιο

Τηλ. 2752023839

Στα μαχαίρια πιάστηκαν στο Άργος για την φορεσιά του Τζώκρη

Την αντικατέστησαν 

με καινούργια;
Σε σοβαρή αντιπαρά-

θεση μεταξύ της δημο-

τικής αρχής και της μει-

οψηφίας έχει οδηγήσει 

το ενδεχόμενο να αντι-

καταστάθηκε ή θα μπο-

ρούσε δυνητικά να αντι-

κατασταθεί η φορεσιά 

του Τζώκρη (Τσώκρη) 

από ακριβές αντίγραφο.

Η δημοτική αρχή δια του 

δημάρχου, Δημήτρη Κα-

μπόσου άφησε να δια-

φανεί λίγο ή πολύ πως η 

προηγούμενη δημοτική 

αρχή είχε «δώσει για συ-

ντήρηση» την φορεσιά 

και έκτοτε την άφησε 

στην τύχη της.

Η στάση αυτή του δη-

μάρχου ενόχλησε τον 

τότε πρόεδρο της ΔΕ-

ΠΟΑΡ, και επικεφαλής 

σήμερα της μείζονος 

αντιπολίτευσης Γιώργο 

Αναγνώστου, ο οποίος 

με επιστολή του εκφρά-

ζει το παράπονο που 

ο νυν δήμαρχος δεν 

επικοινώνησε μαζί του 

πριν προβεί στις συγκε-

κριμένες δηλώσεις ενώ 

παράλληλα διευκρινίζει 

πως η φορεσιά δεν μπο-

ρεί, ούτε να αντικαταστα-

θεί ούτε να χαθεί αφού υπάρχει 

αριθμός πρωτοκόλλου πως την 

παρέλαβε το υπουργείο πολιτι-

σμού. Στην ανακοίνωσή του ο 

κ. Αναγνώστου μεταξύ άλλων 

αναφέρει: «Η πρωτοβουλίας 

μας αυτή ήρθε μετά από πολλά 

χρόνια απραξίας από τη μεριά 

του δήμου σχετικά με τη σω-

στή συντήρησή της. Αντί, όπως 

ήταν φυσικό να καλεστώ από 

τον σημερινό Δήμαρχο Άργους 

για να τον ενημερώσω  για τις 

ενέργειες στις οποίες είχαμε 

προβεί, ο δήμαρχος έκρι-

νε σκόπιμο να προβεί σε 

δηλώσεις στα τοπικά μέσα 

ενημέρωσης, δηλώσεις οι 

οποίες χαρακτηρίζονταν 

από πολλές ανακρίβειες, 

αφήνοντας αιχμές για τις 

υπηρεσίες του Υπουργείου 

Πολιτισμού, αλλά και για 

τον χειρισμό του θέματος 

από την προηγούμενη Δη-

μοτική Αρχή και από εμένα 

προσωπικά. Ο Δήμαρχος 

όφειλε   να επαινέσει τις 

προσπάθειές μας για την 

συντήρηση της στολής και να 

ευχαριστήσει το Υπουργείο 

Πολιτισμού για τη δωρεάν συ-

ντήρησή της. 

Για τα δεκατέσσερα τεμάχια 

της στολής και του οπλισμού 

έχει ήδη ολοκληρωθεί συντή-

ρησή τους από τον Δεκέμβριο 

του 2010, έχει κατασκευασθεί 

εκθεσιακό ομοίωμα που θα 

δεχθεί τη στολή, καθώς και 

εσωτερικά υποστυλώματα για 

την ανάρτηση των υπολοίπων 

τμημάτων της στολής.   Πα-

ράλληλα η   Διεύθυνση Συντή-

ρησης Αρχαίων και 

Νεώτερων μνημεί-

ων του Υπουργείου 

Πολιτισμού συνέτα-

ξε έκθεση εργασιών 

για τις εργασίες που 

έγιναν και μας παρέ-

δωσε και τις τεχνι-

κές προδιαγραφές 

για την ειδική βιτρί-

να που πρέπει να 

κατασκευασθεί για 

τη σωστή συντήρη-

ση και ανάδειξη της 

στολής και του οπλι-

σμού της».

Πράγματι η φορε-

σιά είχε σταλεί στο 

υπουργείο πολι-

τισμού τον Νοέμ-

βριο του 2009 και 

εντός 4 μηνών θα 

ολοκληρωνόταν η 

συντήρηση της. Το 

υπουργείο πολιτι-

σμου φέρεται μάλι-

στα να ζήτησε από 

την τότε δημοτική 

αρχή να φροντίσει 

να της επιστραφεί 

η φορεσιά, χωρίς 

όμως αυτή να αντα-

ποκριθεί. Αυτό είχε 

σαν αποτέλεσμα να 

γιναντωθούν οι φή-

μες για την απώλεια της φο-

ρεσιάς και την αντικατάστασή 

της από αντίγραφό της. Θα 

πρέπει να τονιστεί πως η φερό-

μενη ως φορεσιά του Τζώκρη, 

αν και θεωρείται μία από τις 

καλλίτερα σωζόμενες εκείνης 

της εποχής, αποτελείται και 

από τμήματα, όπως η φουστα-

νέλα, το πουκάμισο κλπ, που 

προέρχονται από το Πελοπον-

νησιακό Λαογραφικό Ίδρυμα 

και δεν ανήκαν αρχικά στην 

συλλογή. 



Την εκπόνηση Μελέτης αποδο-

τικής αντιμετώπισης των προ-

βλημάτων που τίθενται για το 

Μυρτώο Πέλαγος και τους Κόλ-

πους Σαρωνικό και Αργολικό, 

από το Υπουργείο Θαλασσίων 

Υποθέσεων και Αλιείας με χρη-

ματοδότηση της Ε.Ε., ζήτησε 

ο δήμαρχος Νότιας Κυνουρίας 

Γιάννης Μαρνέρης, στην συνά-

ντηση των Επαγγελματιών Ψα-

ράδων, που έγινε στο Πνευματι-

κό Κέντρο της Νέας Κίου, κάτι το 

οποίο φαίνεται ότι γίνεται απο-

δεκτό από τους εμπλεκόμενους 

φορείς.

Επίσης ο αντιδήμαρχος Άργους 

Δημήτρης Κρίγγος ανακοίνωσε 

ότι σε λίγες ημέρες ολοκληρώ-

νεται η μελέτη για την αποχέ-

τευση της δημοτικής ενότητας 

Λέρνας, προϋπολογισμού 8,5 εκ. 

Ευρώ και η οποία θα υποβληθεί 

στο ΕΣΠΑ για χρηματοδότηση. 

Το συγκεκριμένο έργο, εκτός 

από την προστασία των θαλασ-

σών, θα προστατέψει και τις 

πηγές της Λέρνης, της αμυμώ-

νης και του Ποντίνου από όπου 

υδρεύεται το 70% περίπου του 

πληθυσμού της Αργολίδας με 

άριστης ποιότητας πόσιμο νερό.

Η συνάντηση στη Νέα Κίο έγινε 

με πρωτοβουλία της Ομοσπον-

δίας Αλιευτικών Συλλόγων Περι-

φέρειας Πελοποννήσου «Ο Φά-

ρος», του Συλλόγου Οικολόγων 

Ύδρας «Η Υδραίισσα Φώκια», 

των Σωματείων Ψαράδων Σα-

ρωνικού / Αργολικού και Μυρ-

τώου Πελάγους.

Στην συνάντηση παραβρέθηκε 

και μίλησε η Ελληνίδα Επίτρο-

πος Θαλάσσιων Υποθέσεων και 

Αλιείας κα. Μαρία Δαμανάκη.

Θέμα της σύναξης ήταν «ο πολι-

τισμός έρχεται πάντα από τη θά-

λασσα». Συζητήθηκαν  βέβαια 

ιδιαίτερα θέματα σχετικά με α) 

Τα προβλήματα των επαγγελ-

ματιών ψαράδων, β) ρύπανση 

των θαλασσών από την έλλειψη 

κυρίως βιολογικών σταθμών 

επεξεργασίας των λυμάτων των 

παράκτιων οικισμών και των 

νησιών, γ) κάθε λογής παράνο-

μη αλιεία, δ) υπεραλίευση, ε) 

ερασιτεχνική αλιεία και τα όρια 

της, στ) προβλήματα με την μη 

εφαρμογή διατάξεων του νόμου 

για την προστασία του περιβάλ-

λοντος του πρώην ΥΠΕΧΩΔΕ 

για την αποζημίωση των ψαρά-

δων από φυσικές καταστροφές, 

ζ) αρμονική συνύπαρξη των 

επαγγελματιών ψαράδων με 

την τουριστική δραστηριότητα 

με απόλυτο σεβασμό στα ενά-

λια οικοσυστήματα στις ενάλιες 

αρχαιότητες στη χλωρίδα και 

στην πανίδα των θαλασσών. 

Εκ μέρους του Δήμου Άργους-

Μυκηνών παραβρέθηκε ο αντι-

δήμαρχος κ. Δημήτρης Κρίγγος 

ο οποίος μεταξύ άλλων τόνισε: 

«Η αυτοδιοίκηση μπορεί και 

αυτή να έχει σημαντικό ρόλο 

ιδιαίτερα στο θέμα της ρύπαν-

σης των θαλασσών και της επί-

λυσης των προβλημάτων των 

ψαράδων.

Για το δεύτερο να σας πως ότι 

η Ν.Α. Αργολίδος και ο πρώην 

δήμος Ν.Κίου κατασκεύασαν το 

αλιευτικό καταφύγιο της Ν.Κίου 

το οποίο αποτελεί κόσμημα και 

έχει δώσει λύσεις στους ψαρά-

δες τις περιοχής αλλά σε εκκρε-

μότητα και αναμονή ευκαιρίας 

χρηματοδότησης είναι η δεύτε-

ρη φάση του που περιλαμβάνει 

άλλη μια προβλήτα και θα σημά-

νει την περαιτέρω ανάπτυξη της 

Νέας Κίου.

Επίσης πολλές δυνατότητες 

ανάπτυξης έχουν οι λιμένες 

των Μύλων και του Κιβερίου οι 

οποίοι εξυπηρετούν πολλούς 

ψαράδες της περιοχής αλλά 

απαιτούνται έργα συντήρησης 

και επέκτασης των υπαρχόντων 

εγκαταστάσεων.

Σε ό,τι έχει να κάνει με μια πτυ-

χή της ρύπανσης της θάλασσας, 

τη βιολογική ρύπανση, μπορώ 

να σας πω ότι σε λίγες ημέρες 

ολοκληρώνεται η μελέτη για την 

αποχέτευση της δημοτικής ενό-

τητας Λέρνας, της παραθαλάσ-

σιας περιοχής του δήμου Άρ-

γους Μυκηνών η οποία δεν έχει 

αποχέτευση, προϋπολογισμού 

8,5 εκ. Ευρώ και η οποία θα υπο-

βληθεί στο ΕΣΠΑ για χρηματο-

δότηση και ευελπιστούμε στο 

ενδιαφέρον όλων για τη χρημα-

τοδότησή του. Το συγκεκριμένο 

έργο, εκτός από την προστασία 

των θαλασσών, θα προστατέψει 

και τις πηγές της Λέρνης, της 

αμυμώνης και του Ποντίνου από 

όπου υδρεύεται το 70% περίπου 

του πληθυσμού της Αργολίδας 

με άριστης ποιότητας πόσιμο 

νερό».
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Οι ψαράδες πήραν πρωτοβουλία για να σώσουν τις θάλασσες της Ανατολικής Πελοποννήσου

Μελέτη για τον Αργολικό και την Λέρνα

Αντιπολεμική 

διαδήλωση του ΚΚΕ
Με συγκέντρωση τους στο Ναύπλιο 

αντέδρασαν στη στρατιωτική επέμβα-

ση των κρατών μελών της ευρωπαϊκής 

ένωσης άλλα και των ΗΠΑ στη Λιβύη, 

μέλη, φίλοι και οπαδοί του ΚΚΕ και της 

ΚΝΕ.

Οι συγκεντρωθέντες αφού άκουσαν 

τους ομιλητές στη πλατεία Καποδί-

στρια, έκαναν πορεία στους δρόμους 

του παλιού Ναυπλίου μοιράζοντας 

σχετικές ανακοινώσεις στους διερχό-

μενους αλλά και στους θαμώνες των 

καταστημάτων.

«Αποτελεί επαίσχυντη υποκρισία το 

πρόσχημα των ιμπεριαλιστών, μαζί 

τους και ο Γ. Παπανδρέου ότι το ενδι-

αφέρων τους είναι «ανθρωπιστικό», 

καθώς αυτοί φανερά ή κρυφά συνερ-

γάζονται και συναλλάσσονται με τις 

αυταρχικές, αντιλαϊκές κυβερνήσεις 

στην Αφρική τη Μέση Ανατολή και 

αλλού», τόνισε η εκπρόσωπος του 

ΚΚΕ Ναυσικά Μπαβελή. Το στέλεχος 

της ΚΝΕ Αργολίδας Βαγγέλης Φρυ-

δάς είπε: «Η επίθεση των φονιάδων 

στη Λιβύη εντάσσεται στις γενικότε-

ρες επικίνδυνες εξελίξεις στη περιοχή 

μας (Βαλκάνια, Μέση Ανατολή, Βόρεια 

Αφρική, Καύκασος) που χαρακτηρίζο-

νται από την ένταση των αντιθέσεων 

ανάμεσα στις ιμπεριαλιστικές δυνά-

μεις και τον ανταγωνισμό των αστικών 

τάξεων».
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Περιμένω τις βροχές να γεμίσει 

το πηγάδι ….ή ΦΑΠ;

Ο παππούς επέστρεφε από την βόλτα ενημέρωσης, όπως έλεγε την βόλτα στο 

περίπτερο για να αγοράσει τις εφημερίδες του. Βρήκε τον εγγονό του στην υπόγα 

να ασχολείται με τον ηλεκτρονικό του υπολογιστή και την ηλεκτρονική του αλλη-

λογραφία. 

-Παππού λένε κανένα καινούργιο νέο οι φυλλάδες ;

-Τι να πούνε οι υπολογιστές την έκαναν την ζημιά, δεν είδες με αυτόν τον μάστορα 

που έστειλε ένα μήνυμα για την χρεωκοπία της χώρας 

-Ναι το διάβασα ενάμιση εκατομμύριο μηνύματα και πιθανολογείται ότι 20 δισε-

κατομμύρια ευρώ σηκώθηκαν από τις τράπεζες 

-Περιμένω τις βροχές να γεμίσει το πηγάδι…. ή ΦΑΠ;

Ο Πέτρος ήξερε όταν ο παππούς έλεγε κάποια παροιμία ή κάτι από τα δικά του τα 

παράλογα από πίσω κρυβόταν μια ιστορία. 

-Παππού να σου φτιάξω ένα σκέτο  να μου πεις και την ιστορία. 

Άλλο που δεν ήθελε και ο παππούς. 

-Λοιπόν Πετράν ο έλληνας διατρέχει τρεις θανάσιμου κινδύνους το γνωστό ΦΑΠ, 

-Δηλαδή παππού;

-Φθόνος Απληστία Πανικός, όταν και μόνο το ένα μπει μέσα στο μυαλό του παύει 

να λειτουργεί λογικά και αρχίζει το Φαπ και Φαπ. Ο πανικός είναι κακός σύμβου-

λος και την ώρα του πανικού μπορεί να σε κατευ-

θύνουν όπου θέλουν. Το κακό με τον πανικό είναι 

ότι μπορεί να σου τον προκαλέσουν και ο Φθόνος 

και η Απληστία. Λοιπόν άκου και την ιστορία. Στο 

ορεινό Χωριό ήταν δυο φίλοι ο Νίκος και ο Πανα-

γιώτης και οι δυο γεωργοί και καλοί δουλευταρά-

δες . Η δουλειά τους είχε ένα κύκλο εργασιών ,τις 

ελιές τους τα κηπευτικά τους , τα ξύλα τα κάρβου-

να. Ζούσαν αρμονικά με την φύση και ευχαριστη-

μένοι και ευτυχισμένοι. Ο Νίκος του άρεσαν και τα 

γράμματα μαζί με το δάσκαλο του χωριού έφτια-

ξαν πολιτιστικό σύλλογο και βιβλιοθήκη. Ένα 

απομεσήμερο στα σύνορα των χωραφιών τους 

καθώς ξεκουράζονταν και έτρωγαν μια μπουκιά 

ψωμί φτάνει στο χωματόδρομο μια αστραφτερή 

κούρσα. Πετάγονται μέσα από την κούρσα δυο 

κουστουμαρισμένοι με χαρτιά και φακέλους στο 

χέρι. Σαν ιεραπόστολοι χριστιανικής αίρεσης που 

είναι έτοιμοι να σου προσφέρουν τον παράδεισο 

με το σχετικό αντίτιμο.

-Καλημέρα ( τους λένε) 

-Γεια σας είμαστε από την Ε.Γ.Ε εταιρεία γεωργικών 

επενδύσεων. 

-Και τι θέλετε από εμάς ( Ρώτησε ο Παναγιώτης) 

-Να σας προτείνουμε ειδικά προγράμματα για την 

δουλειά σας , για να λύσετε το πρόβλημα με το 

νερό, να αυξήσετε την παραγωγή να πλουτίσετε. 

-Μα δεν έχουμε ιδιαίτερα προβλήματα, περιμέ-

νουμε τις βροχές γεμίζουν τα πηγάδια και οι στέρ-

νες μας, μια χαρά τα καταφέρνουμε. Είπε ο Νίκος.

-Ναι αλλά αν είχατε εύκολη πρόσβαση σε νερό θα μπορούσατε να επεκτείνετε τις 

καλλιέργειες σας. Ορίστε και μερικά έντυπα για ολοκληρωμένες λύσεις που αφο-

ρούν το τόπο σας. 

-Ευχαριστώ πολύ. 

-Ο Νίκος πήρε τα έντυπα και έφυγε για το σπίτι του. Το απόγευμα είχε συνάντηση 

με τον δάσκαλο είχαν την ιδέα να ανοίξουν ένα συνεταιριστικό κατάστημα με βι-

ολογικά προϊόντα στην πόλη. Ο Παναγιώτης  κάθισε στο χωράφι άκουσε την κα-

τήχηση των οικονομικών ιεραποστόλων. Την άλλη μέρα ο Παναγιώτης παρκάρει 

το αγροτικό του  έξω από το γυάλινο κτήριο της μεγάλης εταιρείας ανάμεσα στις 

αστραφτερές κούρσες των «ιεραποστόλων» και όλες είχαν στο πλάι το σήμα της           

«αίρεσης» ΕΓΕ -ΕΓΕ. Στον Παναγιώτη είχε αρχίσει να λειτουργεί το Α η απληστία και 

δεν έβλεπε καλά θόλωσε ο νους του.

-Κύριε μου η μόνη σύγχρονη λύση είναι η ανάπτυξη των γεωτρήσεων , πηγαίνο-

ντας βαθιά μέσα στην γη θα βρούμε κάποιο κοίτασμα. 

-Ξέρετε εμείς γεμίζουμε τα πηγάδια μας κυρίως με το βρόχινο νερό, έχουμε και 

στέρνες για να το μαζεύουμε και από τα κεραμίδια ακόμα. 

-Αυτά ανήκουν στο παρελθόν αντί να περιμένεις το νερό πας 

και το βρίσκεις όσο βαθιά και να είναι. 

-Μα είναι πολύ βαθιά δεν θα είναι και μεγάλο το κόστος ;

-Μην ανησυχείτε καθόλου υπάρχουν ειδικά δάνεια και με επι-

δότηση και με αρχή της πρώτης δόσης μετά από ένα χρόνο. 

-Αυτό ακούγεται αρκετά ενδιαφέρον 

-Επειδή έχουμε ενδιαφερθεί ιδιαίτερα για την περιοχή σας ορί-

στε και μια οικονομική   μελέτη , αν  σας ενδιαφέρει μπορούμε 

να ξεκινήσουμε άμεσα. 

Ο Παναγιώτης πήρε ένα ντοσιέ με πλήρη μελέτη για την γη του, και ένα προσχέδιο 

για το «χαλαρό» δάνειο που έπρεπε να κάνει…..

 -Νίκο το σκέφτομαι πολύ σοβαρά να κάνω την γεώτρηση. Είπε στον φίλο του. 

-Καλά ρε Παναγιώτη δεν βλέπεις ότι είναι πολύ μεγάλο το δάνειο και το κόστος 

κατασκευής και πόσο βαθιά θα πρέπει να πάει η γεώτρηση, από τους παλιούς δεν 

έχουν ακούσει για κανένα ποτάμι στην περιοχή μας. Εγώ θα περιμένω …..

-Εσύ να περιμένεις ότι θέλεις και όσο θέλεις , πρέπει να πάμε μπροστά 

-Την άλλη μέρα, ο Παναγιώτης φορώντας το καλό του κουστούμι ξεκίνησε για την 

πόλη Λίγο πριν φύγει τον είδε ο μπάρμπα Μήτσος. Έτσι όπως τον είδε ντυμένο 

καθημερινή μέρα σκέφτηκε ότι κακό έγινε μπορεί γιατί το καλό κουστούμι το φο-

ρούσαν σε γάμους, κηδείες και γιορτές

-Έχουμε τίποτα δυσάρεστο ρε Παναή 

-Όχι μπάρμπα Μήτσο , στην Δέλτα Τράπεζα πάω για δάνειο 

-Να προσέχεις με δαύτους υπογράφεις ένα σωρό ψιλά γράμματα που δεν διαβά-

ζεις και υπογράφεις την καταδίκη σου . Του είπε προφητικά . 

-Μπάρμπα Μήτσο θα χτυπήσω γεώτρηση δεν θα ζω με την αγωνία του νερού. 

-Ο Παναγιώτης πήγε στην τράπεζα με τον εκπρό-

σωπο της εταιρείας , υπόγραψε ένα σωρό χαρτιά 

, παντού χαμόγελα, το μόνο που ρώτησε ήταν 

πότε ξεκινά η πρώτη η δόση, αφού τον διαβεβαί-

ωσαν ότι ήταν μετά από ένα χρόνο έβαλε και την 

τελευταία υπογραφή. 

-Την άλλη μέρα η εταιρεία ξεκίνησε τις εργασίες 

στην γη του Παναγιώτη, μετά από μια πολύ με-

γάλη και δαπανηρή γεώτρηση βρήκαν το πολυ-

πόθητο νερό. Κέρναγε στο καφενείο από το πρωί 

μέχρι το βράδυ ο Παναγιώτης. 

-Νίκο εγώ σου το έλεγα είναι μεγάλη ευκαιρία. Ξε-

κίνα τώρα ….

-Μπα θα περιμένω όπως ξέρω, τις βροχές και με 

ότι νερό μαζεύω θα κανονίζω τις καλλιέργειες 

μου . 

-Λοιπόν που λες ο Παναγιώτης πήγε πολύ καλά 

στην αρχή, πήρε και άλλα δυο δάνεια ένα για να 

επεκτείνει και τις καλλιέργειες του και ένα για να 

φτιάξει αποθήκες. Μετά άρχισε στο Ορεινό χωριό 

να κάνει παρέλαση το Φ ο φθόνος, γιατί ο Πανα-

γιώτης και όχι εμείς, τι παραπάνω έχει αυτός από 

εμάς . Ο ένας μετά τον άλλο σαν τις αίγες πήγαν 

για σφαγή στο μαντρί της ΕΓΕ. 

-Και το Π του πανικού πότε άρχισε παππού ….

-Το Π του πανικού άρχισε όταν έκαναν σουρωτή-

ρι την γη τους όλοι σε ένα μπήκε η θάλασσα μέσα 

και οι γεωτρήσεις χάλασαν βγήκαν άχρηστες. 

Μπορεί να μην  έτρεχε νερό αλλά άρχισαν να τρέ-

χουν οι δόσεις και άρχισε το πανηγύρι του Π. Οι αποθήκες όλων ήταν γεμάτες με 

προϊόντα τα οποία δεν μπορούσαν να πουλήσουν σε τόσο μεγάλες ποσότητες και 

άρχισαν να πέφτουν οι τιμές. Οι μεγαλέμποροι έμαθαν την κατάσταση και πίεζαν 

για όλο και χαμηλότερες τιμές, οι τράπεζες ήθελαν πίσω τα λεφτά τους. 

-Και με τον Νίκο τι έγινε;

-Αυτός προετοίμαζε το χωράφι του και περίμενε τις βροχές για να γεμίσουν οι 

στέρνες και τα πηγάδια. Άνοιξε τελικά μόνος του το μαγαζί με βιολογικά προϊόντα 

στην πόλη, κατόρθωσε και κράτησε το μυαλό του και την ζωή του σε ισορροπία. 

-Κατάλαβες τώρα αν δεν μάθεις να σέβεσαι την φύση  τις πραγματικές σου ανά-

γκες και αφήσεις το ΦΑΠ  να δουλέψει μέσα σου μόνο ΦΑΠες θα φας στο τέλος.

*Τα ονόματα τραπεζών εταιρειών είναι εντελώς φανταστικά αλλά έχουν σχέση με 

την πραγματικότητα που μας περιβάλλει,  η ατάκα περιμένω τις βροχές να γεμίσει 

το πηγάδι ήταν η απάντηση του Χρήστου στο ψητοπωλείο στην καλησπέρα -κα-

ληνύχτα της Τρίτης το βράδυ.
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Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων υλοποιώντας 

τις πολιτικές του δεσμεύσεις λαμ-

βάνει σειρά μέτρων για την εξυ-

πηρέτηση δικαιούχων ενισχύσε-

ων και την άμεση καταβολή τους 

σε αυτούς. Στο πλαίσιο αυτό μετά 

την καθιέρωση του προγράμμα-

τος πληρωμών και της έγκαιρης 

καταβολής των ενισχύσεων του 

2010, σε συνεργασία με τον ΟΠΕ-

ΚΕΠΕ, έχει προβεί από το 2011 

στην εγκατάσταση ενός νέου 

και μόνιμου συστήματος για την 

υποβολή των δηλώσεων ΟΣΔΕ.

Το σύστημα αυτό, με το οποίο 

γίνεται πράξη η απαλλαγή των 

δικαιούχων από το κόστος ενερ-

γοποίησης δικαιωμάτων περι-

λαμβάνει την υποβολή από κάθε 

δικαιούχο της Ενιαίας Αίτησης, η 

οποία συνίσταται από:

Την Αίτηση Ενιαίας Ενίσχυσης για 

την ενεργοποίηση των δικαιωμά-

των του

Tη Δήλωση Καλλιέργειας και 

εκτροφής Ζώων του ΕΛΓΑ για την 

ασφάλιση της  παραγωγής του 

Την Αίτηση Εγγραφής στο Μη-

τρώο Αγροτών και Αγροτικών 

Εκμεταλλεύσεων

Ο τρόπος υποβολής μπορεί να 

γίνει με:

Την ηλεκτρονική υποβολή Αί-

τησης Ενιαίας Ενίσχυσης 2011 

(ΑΕΕ 2011) μέσω του διαδικτύ-

ου (www.opekepe.gr) για όσους 

παραγωγούς δεν έχουν καμία 

μεταβολή στην Αίτηση Ενιαίας 

Ενίσχυσης σε σχέση με το 2010, 

λειτουργεί από 24 Ιανουαρίου 

2011.

Την τηλεφωνική υποβολή Αιτή-

σεων Ενιαίας Ενίσχυσης 2011 

μέσω του αριθμού 1540 για 

όσους παραγωγούς δεν έχουν 

μεταβολές σε σχέση με το 2010, 

που λειτουργεί από 18 Φεβρουα-

ρίου 2011.

Την ηλεκτρονική υποβολή Αί-

τησης Ενιαίας Ενίσχυσης 2011 

(ΑΕΕ 2011) μέσω του διαδικτύου 

(www.opekepe.gr) για όσους πα-

ραγωγούς έχουν μόνο αλφαριθ-

μητικές μεταβολές σε σχέση με 

το 2010, που θα λειτουργήσει τις 

αμέσως προσεχείς ημέρες.

Την αποστολή προεκτυπωμένων 

αιτήσεων των Αιτήσεων Ενιαίας 

Ενίσχυσης 2011 (ΑΕΕ 2011), μέσω 

των ΕΛΤΑ σε δικαιούχους χωρίς ή 

με αλφαριθμητικές μεταβολές.

Την υποβολή Αιτήσεων Ενιαίας 

Ενίσχυσης μέσω των πυλών εισα-

γωγής του  αναδόχου στον οποίο 

θα ανατεθεί το έργο με την ολο-

κλήρωση της διαδικασίας του 

διεθνούς διαγωνισμού που προ-

κηρύχτηκε το 2010 και ο οποίος 

βρίσκεται στο τελικό στάδιο.

Επισημαίνεται ότι ο παραγωγός 

δεν έχει κανένα κόστος με όποιο 

από τους παραπάνω τρόπους 

επιλέξει. Και επιπλέον καθιερώ-

νουμε μια νέα διαδικασία που 

τον διευκολύνει σημαντικά.

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων Κώστας Σκαν-

δαλίδης με την ευκαιρία αυτή 

έκανε την ακόλουθη δήλωση :

«Συνεπείς με τις δεσμεύσεις μας 

επιλύουμε ένα ακόμη μακρο-

χρόνιο πρόβλημα, την υποβολή 

της ενιαίας αίτησης ΟΣΔΕ για 

πρώτη φορά ολοκληρωμένα και 

εντελώς δωρεάν για όλους τους 

αγρότες. Κινηθήκαμε έγκαιρα και 

αποτελεσματικά για να ολοκλη-

ρωθεί η διαδικασία σε συνθήκες 

απόλυτης διαφάνειας μέσω ανοι-

χτού διαγωνισμού, χωρίς κόστος, 

εμπόδια και δυσκολίες μέσα στις 

προβλεπόμενες προθεσμίες. 

Στόχος είναι η έγκαιρη και δια-

φανής καταβολή κάθε είδους 

ενίσχυσης ή αποζημίωσης, η 

απαλλαγή των δικαιούχων και 

των υπηρεσιών από σπατάλη πα-

ραγωγικού χρόνου, ενώ ταυτό-

χρονα κλείνουμε κάθε πρόβλημα 

που αφορά τη σχέση της πολιτεί-

ας με τους αγρότες μας καθώς και 

τη σχέση των ελληνικών αρχών 

με τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής. Το αργότερο στις αρ-

χές του καλοκαιριού το σύστημα 

θα έχει απολύτως ολοκληρωθεί 

και η απλοποίηση των διαδικασι-

ών θα έχει επιτευχθεί στο μέγιστο 

βαθμό».

12

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 2
4

.0
3

.1
1

Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Η αφέλειά μας έχει όρια;
 

Αρουραίοι,  

γέμισε ο τόπος  

..............  

χωρίς να ξέρεις  

.............  

από πού θα βγουν στην επιφάνεια  

Γ. Βουλγαράκης, Αρουραίοι  

Για να μην πτωχεύσει η χώρα, ορισμένοι πράττουν τα πά-

ντα για να πτωχεύσουν οι Ελληνες. Κι όταν λέμε «να πτω-

χεύσουν» δεν εννοούμε μόνον οικονομικά αλλά και συναι-

σθηματικά. Να σπάσουν δηλαδή οι δεσμοί που συνδέουν 

τον καθένα από μας με τον πλαϊνό μας και με την πατρίδα. 

Και ιδίως με την αλήθεια. Εχει κανείς την 

αίσθηση ότι οι κυβερνώντες θέλουν να 

μας κάνουν πειθαρχημένους σαν τους 

Γερμανούς, εργασιομανείς σαν τους 

Γιαπωνέζους, φλεγματικούς σαν τους 

Αγγλους, πολιτικά ουδέτερους σαν τους 

Αμερικανούς, δίχως όμως οι ίδιοι να 

εμπίπτουν σ’ αυτούς τους κανόνες με-

τάλλαξης. Θέλουν να μας βλέπουν και 

να μας επιτηρούν χωρίς εμείς να τους 

βλέπουμε και να τους επιτηρούμε. Θέ-

λουν να μας πείσουν ότι αγωνίζονται 

(«πολεμάνε») για να επιλύσουν τα μεγά-

λα προβλήματα της Ελλάδας, ξεχνώντας 

ότι το μεγαλύτερο πρόβλημα είναι αυτοί οι ίδιοι και ο τρό-

πος που κυβερνάνε.

Η (ΟΠΟΙΑ) τραγικότητα της κατάστασης και η (όποια) ενα-

πομείνασα καρτερικότητα του λαού δεν μπορεί ούτε να δι-

αρκούν επ’ άπειρον ούτε να «ξεγελιούνται» με υποσχέσεις 

που παρέχονται «με το κομμάτι». Οι λέξεις και οι αριθμοί, 

τα υπονοούμενα και οι προφητείες, οι ζαριές και οι μαγκιές 

κινούνται στο ναρκοπέδιο της ύβρεως (απέναντι στην Ιστο-

ρία και στον κάθε πολίτη ξεχωριστά).

ΕΠΙΝΟΟΥΜΕ  νέους εχθρούς, αναμιγνύουμε με επικίνδυνο 

τρόπο την ανελεύθερη ευθύνη με την υπεύθυνη ανελευ-

θερία, ζούμε την καθημερινότητα «με το όπλο στο χέρι» 

(χωρίς να γνωρίζουμε εξαρχής ποιον τελικά θα «πυροβο-

λήσουμε» ή έστω άξιζε να τον «πυροβολήσουμε») και δί-

χως προστατευτικά κιγκλιδώματα πέφτουμε στο κενό του 

άδειου μέλλοντος.

ΜΑΣ τάζουν «μια νέα κάθαρση» που θα επιτευχθεί με όψι-

μες προσφυγές, αγωγές, διεκδικήσεις (κατά των διαχρονι-

κών φίλων, εταίρων και συμμάχων τους) και μας διατάζουν 

να διαβάσουμε την πραγματικότητα με τα δικά τους μάτια 

και να την κατανοήσουμε με τα δικά τους μυαλά.

ΑΥΤΟΙ  οι έμπιστοι φρουροί όλων των αυτοκρατόρων (και 

των αυτοκρατειρών), αυτοί οι εχθροί του λαού και της Συ-

γκλήτου μάς διδάσκουν τηλεοπτικά το φόβο, την απόγνω-

ση, την υποταγή στο κισμέτ μας...

ΚΙ εμείς «οι μοιραίοι και άβουλοι αντάμα» συνεχίζουμε να 

τους εμπιστευόμαστε περισσότερο από τον πλαϊνό μας, να 

τους φοβόμαστε περισσότερο από το νόμο, να τους συγ-

χωρούμε περισσότερο κι από τη Θεία Δίκη και τη Νέμεση.

ΤΑ παλιά πρόσωπα σε νέους ρόλους και τα νέα (open gov) 

πρόσωπα σε παλιούς ρόλους δεν μπορεί να κρύψουν το 

γεγονός ότι η δοκιμασμένη χρόνια διαχείριση της εξαπάτη-

σης του λαού (στο όνομα της εθνικής σωτηρίας) έκλεισε τον 

κύκλο της. Μέσα στους κύκλους έκλεισε και φυλάκισε και 

τους ίδιους τους χειριστές.

ΥΠΑΡΧΕΙ κάποιος που θέλει να τους ανοίξει την πόρτα για 

να βγουν;

Υποβολή δηλώσεων ΟΣΔΕ και 

δήλωση καλλιέργειας ΕΛΓΑ

Αποζημιώσεις σε Λυρκεία, Καπαρέλι

Την άμεση καταβολή αποζημιώσεων 

στους δικαιούχους παραγωγούς βερίκο-

κων της περιοχής Λυρκείας, δεσμεύτηκε 

ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης Κ. 

Σκανδαλίδης, απαντώντας σε ερώτηση 

που είχε καταθέσει ο Βουλευτής Γ. Αν-

δριανός με θέμα την αποζημίωση των 

ζημιών που προκλήθηκαν από τον πα-

γετό της 18ης Μαρτίου 2010 σε καλλιέρ-

γειες βερίκοκων στις περιοχές Λυρκείας 

και Καπαρέλι. 

Ο σχετικός έλεγχος από τον ΕΛΓΑ έγινε 

πέρυσι τον Ιούνιο και οι παραγωγοί πή-

ραν τη διαβεβαίωση από τους αρμοδί-

ους ότι οι αποζημιώσεις θα καταβάλλο-

νταν μέχρι τέλος Δεκεμβρίου 2010. Οι 

καθυστερήσεις έφεραν σε απόγνωση 

τους παραγωγούς, οι οποίοι, επιπλέον, 

έχουν να αντιμετωπίσουν το διαρκώς 

αυξανόμενο, ήδη υψηλό κόστος παρα-

γωγής και τις πολύ χαμηλές τιμές παρα-

γωγών. 



13

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 2
4

.0
3

.1
1

Μπορεί τα γαϊδουράκια να θεωρού-

νται είδος προς εξαφάνιση στην 

Ελλάδα, όμως ο 52χρονος Σπύρος 

Οικονόμου αποφάσισε να δημιουρ-

γήσει μία φάρμα με τα συμπαθητικά 

τετράποδα στο χωριό του, για να 

αντιμετωπίσει την οικονομική κρί-

ση. 

Εδώ κι έναν χρόνο λοιπόν, αποφάσι-

σε να στήσει μια επιχείρηση παρα-

γωγής γαϊδουρινού γάλακτος. Πλη-

ροφορήθηκε ότι το συγκεκριμένο 

προϊόν έχει μεγάλη ζήτηση στο 

εξωτερικό και στοχεύει στην εξα-

γωγή του ελληνικού γαϊδουρινού 

γάλακτος.

Στην αρχαιότητα το γαϊδουρινό 

γάλα το θεωρούσαν θεραπευτικό 

για διάφορες ασθένειες, ενώ οι Ρω-

μαίοι το εξυμνούσαν ως ένα ποτό 

πολυτελείας, λέει ο κος Οικονόμου, 

ο οποίος είναι παράλληλα  ιδιοκτή-

της ελαιοτριβείου και ασχολείται 

και με κατασκευαστικά έργα. Είναι 

γνωστό ακόμα, ότι η βασίλισσα Κλε-

οπάτρα χρησιμοποιούσε το γάλα 

γαιδάρου για καλλυντικό και έκανε 

καθημερινά το μπάνιο της με αυτό.

Όπως επισημαίνει και στην ιστοσε-

λίδα που δημιούργησε για να προ-

βάλει το προϊόν του στο διαδίκτυο, 

το γαϊδουρινό γάλα «είναι πολύ 

θρεπτικό, δεν χρειάζεται παστερί-

ωση και θεωρείται ότι είναι το πιο 

κοντινό γάλα στο μητρικό γάλα του 

ανθρώπου. Περιέχει περισσότερη 

λακτόζη και λιγότερα λιπαρά από 

το αγελαδινό γάλα και χαρακτηρίζε-

ται από μια γλυκειά ελαφριά γεύση. 

Επίσης είναι πολύ πιο εύπεπτο από 

όλα τα ειδή γάλακτος. Μια πλούσια 

ποικιλία βιταμινών το καθιστούν 

ελκυστικό τόσο για την κατανάλω-

ση όσο και για την περιποίηση της 

επιδερμίδας».

Η φάρμα του κου Σπύρου Οικο-

νόμου στήθηκε στο χωριό του τον 

Άγιο Δημήτριο, κοντά στο Ναύπλιο. 

Σε μία έκταση 50 στρεμμάτων, γε-

μάτο με ελιές, σταβλίζονται προς το 

παρόν 30 γαϊδούρια και είναι ελεύ-

θερα να κινούνται και να βόσκουν.

Τα γαϊδούρια αρμέγονται 3 φορές 

την μέρα και το γάλα αποστραγγίζε-

ται και εμφιαλώνεται σε μπουκάλια 

200 gr που πληρούν συγκεκριμένες 

προδιαγραφές. Η ημερήσια παρα-

γωγή είναι 20 κιλά.

Τα γαϊδούρια κυοφορούν για περί-

που ένα έτος και γεννούν ένα γαϊ-

δουράκι, σπανίως μπορεί και δυο. 

Το γάλα εμφανίζεται με τη γέννα 

του μωρού. Για δυο μήνες το μικρό 

θηλάζει χωρίς περιορισμό. Στη συ-

νέχεια χωρίζεται από τη μητέρα 

του όλη την ημέρα και η γαϊδούρα 

αρμέγεται κάθε τρεις ώρες. Ωστόσο 

για να δεχτούν να δώσουν το γάλα 

τους οι γαϊδούρες πρέπει πάντα να 

έχουν οπτική επαφή με τα μωρά 

τους. Το βράδυ μετά το τελευταίο 

άρμεγμα, το μικρό αφού έχει τραφεί 

καλά καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέ-

ρας ξανασυναντά τη μητέρα του 

για να θηλάσει ως το επόμενο πρωί. 

Αυτή η διαδικασία επαναλαμβάνε-

ται έως ότου το μικρό να γίνει 11 

μηνών. Μετά θα πρέπει να γεννηθεί 

νέο γαϊδουράκι  για να ξαναπάρου-

με το πολύτιμο γάλα. 

Χρήσεις

Όπως αναφέρεται στην ιστοσελίδα 

του κου Οικονόμου:

Οι διατροφικές χρήσεις του γάλα-

κτος γαιδουριών περιλαμβάνουν:

Υποκατάσταση του ανθρώπινου 

μητρικού γάλακτος (η χρήση του ως 

το 1900 ήταν μέρος της καθημερι-

νότητας σε νεογνά).

Για τα παιδιά, γενικότερα, για να 

κατοχυρώσουν την αναπτυξή τους 

Οι ηλικιωμένοι με οστεοπόρωση 

Αναρρώσαντες

Ως μια υγιή φυσική εναλλακτική 

λύση στη διατροφή.

Φαρμακευτικές

Το γαιδουρόγαλα ήταν ευρέως γνω-

στό για τις θεραπευτικές του ιδιότη-

τες και το χρησιμοποιούσαν στην 

ιατρική κατά την αρχαιότητα, καθώς 

και οι γιατροί το συνιστούσαν για τη 

θεραπεία όλων των ασθενειών και 

παθήσεων. 

Καλλυντικά 

Υπάρχουν προϊόντα περιποίησης 

δέρματος στην αγορά που χρησι-

μοποιούν ως βάση το γαϊδουρινό 

γάλα, συμπεριλαμβανομένων σα-

πούνια, κρέμες προσώπου, κρέμες 

μπάνιου κ.λ.π.. Η πλούσια σύνθεση 

του γάλακτος με τα υψηλά επίπεδα 

των φωσφολιπιδιων πρωτεΐνης και 

ceramides το καθιστούν εξαιρετικό 

για την αντιγυρανση, την θεραπεία 

των ρυτίδων καθώς και για την ανα-

διάρθρωση και αναγέννηση του 

προσώπου με εξαιρετικά αποτελέ-

σματα.

 Η Ιστορία του 

Γαιδουρογάλακτος 

Ο Ιπποκράτης (460 - 370 π.χ), ο πα-

τέρας της ιατρικής, χρησιμοποιού-

σε το  γάλα γαϊδούρας  για πολλές 

ασθένειες όπως τα προβληματα του 

ηπατος, μούσματικες ασθενειες, πυ-

ρετοι, οιδημα, ινορραγιες, δηλητη-

ριασεις, και πληγες.

Ειναι γνωστο οτι η βασιλισσα Κλεο-

πατρα  της αρχαιας Αιγυπτου, γνω-

στη για την εκπληκτικη ομορφια 

της, εκανε καθημερινα μπανιο με 

γαλα γαιδουρας. Καθως οπως λεει ο 

μυθος, οπου και αν ταξιδευε διετα-

ζε και επαιρνε μαζι της απαραιτητα 

500 γαιδουρια για να εξασφαλιζει 

την καθημερινη της τελετουργια 

που ηταν απαραιτητη για την διατη-

ρηση της ομορφιας και την νεοτητα 

της επιδερμιδας της. Η δευτερη συ-

ζηγος του Ρωμαιου Αυτοκρατορα 

Νερωνα, Poppea Sabina, ακολουθη-

σε επισης το ιδιο μυστικο ομορφιας 

και νεοτητας στην καθημερινοτητα 

της οπως αναφερεται και στην πε-

ριγραφη του Πλινιου για τις αρετες 

του γαλακτος γαιδουρας για το δερ-

μα. Ο Πλινιος αναφερει οτι «το γαι-

δουρόγαλα σβηνει τις ρητιδες στο 

δερμα, καθιστα το δερμα πιο λεπτο 

και διατηρει το λευκο. Ειναι γνωστο 

οτι μερικες γυναικες πλενουν το 

προσωπο τους σε αυτο επτα φορες 

την μερα, με αυστηροτητα στον 

αριθμο αυτο». Η αδελφη του  Να-

πολεωντα Βοναπαρτη, Pauline, 

ηταν επισης οπαδος του  γαλακτος 

γαιδουριων  για την φροντιδα του 

δερματος.

Ο Πλινιος ο πρεσβυτερος συνιστα 

γαλα γαιδουρας για την καταπολε-

μηση της δηλητηριασης, πυρετος, 

κοπωση, λεκεδες στα ματια, αδυνα-

μα δοντια, ελκη, ασθμα, και ορισμε-

νες γυναικολογικες παθησεις. Oμοι-

ως, ο Georges-Louis Lecterc, Comte 

de Bufon (1707-1788) αναφερει τα 

οφελη και τονιζει τις ιαματικες ιδιο-

τητες του γαλακτος γαιδουρας για 

διαφορες παθησεις, που αρκετες 

εχουν διατηρηθει απο τους Ελληνες 

μεχρι σημερα.

Μεχρι την εναρξη της χρησης του 

γαιδουρινου γαλακτος τον 20ο αιω-

να ως υποκαταστατο του μητρικου 

γαλακτος, και σε μικροτερο βαθμο 

μεσω του πολεμου και περιπου με-

χρι πριν απο 60 χρονια τα γαιδουρια 

μπορουσαν να βρεθουν σε καθε 

γωνια του δρομου και σε διαφορες 

πολεις παρεχοντας ενα θρεπτικο 

γευμα για τα μωρα. Ειδικοτερα, στη 

Γαλλια, την Καταλωνια και νοτια Ιτα-

λια περιπου πριν εκατο χρονια θα 

μπορουσε κανεις να βρει γαιδου-

ρακια στις πορτες των σπιτιων να 

αρμεγοντια επι τοπου. Οι ιδιοτητες 

του  γαλακτος γαιδαρου  ηταν γνω-

στο οτι ηταν ακρως επωφελης για 

αδυναμα παιδια.

Η περίφημη συγγραφεας Jane 

Austin γραφει για το γαλα γαιδου-

ρας οτι θα ηταν μια καταπληκτικη 

θεραπεια για ατομα που πασχουν 

απο την καταναλωση και για τα 

ασθανικα ατομα γενικοτερα. Οι εγ-

χωριες Ιατρικης William Buchan απο 

τις αρχες του 1900 αναφερεται 

στο  γαιδουρινο γαλα  ως θεραπεια 

για το βηχα τα αναπνευστικα προ-

βληματα. Ενα αρθρο που δημοσιευ-

θηκε στο London Globe & στο New 

York Times τον Οκτωμβρη του 1882 

αναφερονται σε μια μελετη που εγι-

νε σε ενα νοσοκομειο στο Παρισι 

εκεινη την εποχη. Τα αποτελεσμα-

τα κατεληξαν στο συμπερασμα οτι 

το  γαλα γιαδουριου  ηταν σαφης 

νικητης εναντιον προβειου και αγε-

λαδινου γαλακτος οταν χορηγειται 

σε παιδια με μεταδοτικες ασθενειες.

Στην Ινδια ακομη και το γαλα γαι-

δουρας δινεται σημερα σε νεο-

γεννητα μωρα για να ενισχυσει το 

ανοσοποιητικο τους συστημα και 

να τους δωσει μια καλη «δυνατη 

φωνη».

Ο Σπύρος Οικο-

νόμου παράγει 

γαιδουρόγαλα 

για να αντιμετω-

πίσει την οικο-

νομική κρίση

Επιχείρηση παραγωγής γαϊδουρινού γάλακτος έστησε αγρότης στον Άγιο Δημήτρη

Γαιδουρόγαλα 

για την κρίση



Αυτό το Σάββατο ο Αλέκος Βρέττος 

με το συγκρότημά του, παίζει στο 

Grand Café Kandinsky στο Άργος.

Ένα κράμα αραβικής, jazz, και latin 

μουσικής με μεγάλες δόσεις αυτο-

σχεδιασμού. Η κυριαρχία των μου-

σικών σχημάτων και του αυτοσχεδι-

ασμού ενισχύονται από την άμεση 

συνεργασία των μουσικών επί σκη-

νής. Το αποτέλεσμα είναι μια εκρη-

κτική ατμοσφαιρα αποτελούμενη 

από τον ρυθμό της ζωής. Τον ρυθμό 

που όλοι οι ανθρωποι έχουμε μέσα 

μας.

Ο Αλέκος Βρέτος φροντίζει να δίνει 

μεγάλη ελευθερία στους συνεργάτες 

του διότι πιστεύει ακράδαντα στην 

έμφυτη ανάγκη των ανθρώπων για 

μουσική. Με αυτόν το τρόπο απε-

λευθερώνει και το κοινό, το οποίο 

ακολουθεί μια φυσική διαδικασία 

και μία ευχαριστη βόλτα μάζι με την 

μουσική και τους μουσικούς που την 

δημιουργούν, παρά απέναντι απο 

αυτούς. Το πρόγραμμα περιλαμβάνει 

συνθέσεις από το νέο CD του Αλέκου 

Βρέτου “Mergin’ “ αλλά και άλλων 

συνθετών της Jazz και της Αραβι-

κής μουσικής όπως ο W. Shorter, D. 

Ellington, S. Shaheen και A. Brahem 

μεταξύ άλλων.
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Οι ατίθασοι στην Κίο
Πρεμιέρα κάνει αυτό το Σάββατο 

στο Πνευματικό Κέντρο της Κίου 

(8.30μμ) το έργο «Οι ατίθασοι» του 

Δημήτρη Ψαθά, που ανεβαίνει από 

την Θεατρική Ομάδα του Μορφωτι-

κού Συλλόγου Νέας Κίου, σε σκηνο-

θεσία Φίλιππου Κόντη.

Το έργο, επίκαιρο όσο ποτέ, καυ-

τηριάζει την κινηματογραφική (και 

τηλεοπτική στις μέρες μας) σεξο-

μανία, που συχνά παρουσιάζεται 

με το πρόσχημα της δήθεν υψηλής 

τέχνης, της πρωτοπορίας και της 

ποιότητας…

Ο θεατής σίγουρα θα αναγνωρίσει 

τον εαυτό του στις αντιδράσεις των 

ηρώων της παράστασης, και σίγου-

ρα θα διασκεδάσει, κάποιες στιγμές 

θα χαμογελάσει, και κάποιες άλλες 

στιγμές, θα γελάσει με την ψυχή του.

«Δον Καμίλλο» 

από τον Καββαδία
Η θεατρική ομάδα του προοδευτι-

κού συλλόγου Λυγουριού «Ο Καβ-

βαδίας» ανεβάζει την παρασταση 

«Δον Καμίλλο» του Σωτήρη Παντα-

τζή, στο πνευματικό κέντρο Λυγου-

ριού την Κυριακή στις 20:00μμ. 

Η παράσταση θα επαναληφθεί την 

1-2 Απριλίου και 8-9 Απριλίου, την 

ίδια ώρα και στον ίδιο χώρο. Κρα-

τήσεις εισιτήριων γίνονται στο κα-

τάστημα του Ιωάννη Σαρρή (Δρα-

γώνα). 

Εκλογές Ναυτικού 

Ομίλου Ναυπλίου
Ο Ναυτικός όμιλος Ναυπλίου πραγ-

ματοποιεί την τακτική Γενική Συνέ-

λευσή του, την Κυριακή 3 Απριλίου 

στις 11.00πμ., στην αίθουσα του 

Κυλικείου του Κολυμβητηρίου Ναυ-

πλίου.

Τα θέματα Ημερήσιας Διάταξης εί-

ναι:

Επί του Οικονομικού Απολογισμού 

των ετών 2007 και 2008.

Υποβολή και έγκριση Διοικητικού 

Απολογισμού ετών 2009-2010.

Υποβολή και έγκριση Έκθεσης Εξε-

λεγκτικής Επιτροπής και Οικονομι-

κού Απολογισμού έτους 2010. 

Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη 9με-

λούς Δ.Σ. και 3μελούς Εξελεγκτικής 

Επιτροπής.

Οι δηλώσεις υποψηφιοτήτων για το 

Δ.Σ. και την Εξελεγκτική Επιτροπή 

υποβάλλονται με προσωπική αί-

τηση μία ώρα τουλάχιστον πριν τις 

αρχαιρεσίες στην απερχόμενη διοί-

κηση.

Ο Βρέττος στο Kandinsky

Ο Πολιτιστικός Τουρισμός 

μπορεί να συμβάλλει στην 

Οικονομική Ανάπτυξη της Ελλάδος

του Δρ. Δημήτρη Τερζάκη, 

Καθηγητής Τ.Ε.Ι. Κρήτης, Επιστημο-

νικός Υπεύθυνος ερευνητικής μονά-

δας Ελλάδος αθλητικού τουρισμού

Ο πολιτιστικός τουρισμός ορίζεται 

ως η κυκλοφορία των ατόμων στα 

πολιτιστικά αξιοθέατα μακριά από 

τον τόπο κανονικής διαμονής, με την 

πρόθεση να συλλέξουν νέες πληρο-

φορίες και εμπειρίες για να ικανοποι-

ήσουν τις πολιτιστικές τους ανάγκες. 

Αυτή η μορφή τουρισμού είναι όλο 

και πιο δημοφιλής σε ολόκληρο τον 

κόσμο και επιβεβαιώνεται από μια 

έκθεση του ΟΟΣΑ το 2009, η οποία 

αναφέρεται στο ρόλο του πολιτιστι-

κού τουρισμού για την περιφερειακή 

ανάπτυξη διαφόρων περιοχών του 

κόσμου.

Η ανάπτυξη του πολιτιστικού του-

ρισμού δεν δημιουργεί μόνο μια 

αίσθηση γνώσης και υπερηφάνειας 

για την τοπική ιστορία και ταυτότητα 

αλλά βοηθά στη διατήρηση της πο-

λιτιστικής κληρονομιάς, στην οικο-

νομική ανάπτυξη και στη δημιουρ-

γία νέων θέσεων εργασίας.

Πρόσφατα το Ευρωπαϊκό Κοινοβού-

λιο ενέκρινε και στέλνει στο Ευρω-

παϊκό Συμβούλιο για έγκριση την 

Πρόταση: ότι το Σήμα Ευρωπαϊκής 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς θα απο-

νέμεται σε μνημεία και φυσικούς, 

αρχαιολογικούς, αστικούς ή πολι-

τιστικούς χώρους, οι οποίοι έχουν 

διαδραματίσει ένα σημαντικό ρόλο 

στην ευρωπαϊκή ιστορία, στον ευρω-

παϊκό πολιτισμό και στην ευρωπαϊκή 

ολοκλήρωση.

Το Σήμα Ευρωπαϊκής Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς θα μπορεί να απονέμε-

ται και σε τόπους μνήμης, καθώς και 

στην άυλη κληρονομιά ως συνδεό-

μενη με ένα τόπο, συμπεριλαμβανο-

μένης της σύγχρονης πολιτιστικής 

κληρονομιάς. Μεταξύ των στόχων 

αυτής της νομοθετικής πρότασης 

είναι η ενίσχυση των γνώσεων των 

νέων για την κοινή πολιτιστική τους 

κληρονομιά και η τόνωση της συ-

νείδησης της ευρωπαϊκής τους ταυ-

τότητας, καθώς και η προβολή των 

χώρων ως τουριστικών προορισμών, 

περιορίζοντας ταυτόχρονα τις δυνη-

τικές αρνητικές επιπτώσεις εις βάρος 

των χώρων ή της περιοχής η οποία 

τους περιβάλλει.

Στη πρωτοβουλία αυτή θα συμμε-

τάσχουν μόνο τα κράτη μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης με τη δυνατό-

τητα να προεπιλέξουν το πολύ δύο 

χώρους ανά διετία και η Ευρωπαϊκή 

Επιτροπή θα επιλέγει ένα χώρο ανά 

κράτος και επί πλέον δίνεται η δυνα-

τότητα στα κράτη μέλη να μπορούν 

να επιλέγουν χώρους από κοινού 

(διεθνικοί χώροι) στους οποίους θα 

δίνεται ιδιαίτερη προσοχή.

Για την Ελλάδα το Σήμα Ευρωπαϊκής 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς πρέπει 

να αποτελέσει τον καταλύτη για τη 

δημιουργία ενός Δικτύου Περιοχών 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς το οποίο 

εμπλουτιζόμενο με ειδικές μορφές 

τουρισμού, όπως ο Αθλητικός Του-

ρισμός, θα μπορέσει να αναπτύξει 

ένα καινοτόμο τουριστικό προϊόν, 

το οποίο θα συμβάλλει άμεσα στην 

Οικονομική Ανάπτυξη της Ελλάδος.

Οργανώνονται οι αιμοδότες
Την επόμενη Τέταρτη 30 Μαρτίου στις 19.00μμ θα πραγματοποιηθεί η πρώτη ιδρυτική συγκέντρωση του υπό 

ίδρυση συλλόγου εθελοντών αιμοδοτών «Δεσμοί Αίματος».

Στην συγκέντρωση θα καθοριστούν οι στόχοι του συλλόγου, θα γίνει εγγραφή ιδρυτικών μελών, και θα εκλεγεί 

προσωρινή διοικούσα επιτροπή.

Η προσπάθεια αυτή στηρίζεται στη βοήθεια  της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Συλλόγων Εθελοντών Αιμοδοτών.
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Μια δεκαετία πριν κάπου 

στο Portland της Αμερικής, 

από όπου κατάγονται κιό-

λας, οι Dandy Warhols δη-

μιουργούσαν έναν δίσκο, ο 

οποίος κατά την προσωπική 

μου γνώμη πάντα, μπορεί με 

ευκολία να καταταγεί ανάμε-

σα στους κορυφαίους των 

τελευταίων δέκα χρόνων. 

Όντας η τρίτη τους δουλειά και με την εμπειρία των 

προηγούμενων άλμπουμ, με αφοσίωση εμφανέστα-

τη στη μουσική, αλλά και με τις φλέβες τους γεμάτες 

ταλέντο (και μόνο οι ίδιοι ξέρουν τι άλλο), κάνουν την 

υπέρβαση, το βήμα παραπάνω που θα τους οδηγήσει 

στην αποδοχή ενός ευρέως φάσματος θαυμαστών και 

υποστηρικτών.

Έχοντας εξασφαλίσει ένα καθαρά δικό τους στιλ, δη-

μιουργώντας μία ατμόσφαιρα μοναδική με τους χαρα-

κτηριστικούς ήχους του keyboard, αλλά και τη φωνή 

του Taylor-Taylor, άλλοτε να σέρνετε αργά, νωχελικά, 

και άλλοτε να υψώνετε με δύναμη, μας προσφέρουν 

αξέχαστα κομμάτια όπως τα χαλαρά «Mohammed» και 

«Nietzsche» στην αρχή του δίσκου, το δυναμικό «Horse 

Pills», το κομμάτι που έχει σημαδέψει ανεξίτηλα κάθε 

μπαρ που σέβεται τον εαυτό του «Get of» και το «Big 

Indian» που κλείνει με τον καλύτερο τρόπο έναν κατα-

πληκτικό από κάθε άποψη δίσκο. 

Γράφει ο συγγραφέας 

Θοδωρής Καραγεωργίου

www.karageorgiou.blogspot.com

Dandy Warhols
Thirteen tales from urban Bohemia

Έτος παραγ. 2000

Κατηγορία: New Rock

ΜΟΥΣΙΚΗ

Γιορτάζει η Ευαγγελίστρια
Από τον ιερό Ναό της Ευαγγλίστριας ανακοινώθη-

κε το πρόγραμμα εορτασμού, για σήμερα Πέμπτη 

και αύριο Παρασκευή.

Σήμερα το πρωί στις 11:00 π.μ. θα πραγματοποιη-

θεί Ιερά Παράκληση της Παναγίας, ενώ το απόγευ-

μα στις 19:00 μ.μ. θα ξεκινήσει ο Μέγας Πανηγυρι-

κός Εσπερινός. Στις 20:30 μ.μ. θα γίνει η λιτάνευση 

της θαυματουργού ιερά εικόνας της Ευαγγελίστρι-

ας, συνοδεία τιμητικού Στρατιωτικού αγήματος 

και της Φιλαρμονικής του Δήμου Ναυπλίου.

Στη συνέχεια περίπου στις 10:30 μ.μ. θα ξεκινήσει 

η Ιερά Παράκληση της Παναγίας και κατόπιν θα 

τελεσθεί Ιερά Αγρυπνία.

Αύριο Παρασκευή ανήμερα της 25ης Μαρτίου 

στις 07:00 π.μ. θα τελεστεί ο Όρθρος και η Θεία 

Λειτουργία, ενώ το απόγευμα στις 19:00 μ.μ. θα 

πραγματοποιηθεί ο μεθέορτος Εσπερινός και οι 

Χαιρετισμοί της Παναγίας.

Στην 5άδα ο σκακιστικός

Την πέμπτη θέση κέρδισε ο Σκακιστικός Σύλλογος Ναυπλίου «Ο 

Άγιος Νεκτάριος» στο Σχολικό Πρωτάθλημα Πελοποννήσου 2011 

που έγινε στην Καλαμάτα την προηγούμενη Κυριακή. Ανάμεσα σε 

16 ομάδες η ομάδα του Ναυπλίου, πήρε την πρόκριση στα Πανελ-

λήνια Σχολικά που θα διεξαχθούν στην Εύβοια τον Απρίλιο.

Ο σύλλογος κατέβασε την ομάδα του 3ου Δημοτικού Σχολείου 

Ναυπλίου την οποία αποτελούσαν οι μαθητές: Κροντήρη Αναστα-

σία, Αλεξίου Δημήτριος, Κροντήρης Σπύρος, Δαγρές Δημήτριος, 

Λυμπερόπουλος Νίκος.

Επίσης στην Καλαμάτα, παρουσιάστηκε από τον σύλλογο, το βι-

βλίο της Γεωργίας Σαμαρτζή «Ιστορίες του Γαλάζιου Λαγού».

Mαθήματα γαλλικής από το 

σύλλογο φίλων της Γαλλίας 

στην Αργολίδα

Ο Σύλλογος Φίλων της Γαλλίας στην Αργολίδα υπό την αιγίδα του 

Υπουργείου Παιδείας της Γαλλίας και του Γαλλικού Προξενείου της 

Αθήνας σας προσφέρει τη δυνατότητα να ανακαλύψετε τη Γαλλία 

και τη Γαλλική γλώσσα στο πλαίσιο ενός προγράμματος που υλο-

ποιείται εδώ και τέσσερα χρόνια στην Ερμιόνη.

Από τις 26 Φεβρουαρίου 2011 θα εγκατασταθούμε σε μία πλήρως 

εξοπλισμένη αίθουσα του Γενικού Λυκείου Κρανιδίου. Το πρό-

γραμμα αφορά παιδιά από το νηπιαγωγείο μέχρι και την τελευταία 

τάξη του Λυκείου (χωρίς να είναι απαραίτητο το παιδί να φοιτά στο 

Λύκειο) και ενήλικες που θέλουν να μάθουν Γαλλικά. Οι συναντή-

σεις θα διαρκούν μιάμιση ώρα για το κάθε επίπεδο. Η ημέρα και η 

ώρα των μαθημάτων θα καθοριστεί από τον αριθμό των συμμετε-

χόντων και τη διαθεσιμότητά τους. Ομιλητής θα είναι η κα. Annie 

Le Moigne. Οι εγγραφές θα γίνονται με την κα. Annie Le Moigne 

(chora_gr@hotmail.fr). Αυτή η διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυ-

δρομείου προστατεύεται από κακόβουλη χρήση. Χρειάζεται να 

ενεργοποιήσετε την Javascript για να τη δείτε. ) ή την κα. Corinne 

Γιακουμής ( griottine77@yahoo.fr Αυτή η διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου προστατεύεται από κακόβουλη χρήση. Χρειάζεται 

να ενεργοποιήσετε την Javascript για να τη δείτε. ) και περιλαμβά-

νουν ετήσια συνδρομή για το Σύλλογο (10 € για το έτος 2011) και 

συμμετοχή στο κόστος λειτουργίας των συναντήσεων και την από-

κτηση του κατάλληλου εξοπλισμού (μέθοδοι, βιβλία, υποστήριξη 

βίντεο και ήχου κλπ.), όπου και εάν χρειάζεται.
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Καθηλωμένα περιπολικά – Κρυώνουν στο Άργος λόγω έλλειψης χρημάτων

Εξαθλίωση στην ΕΛΑΣ
Ακινητοποιημένα είναι τα πέ-

ντε από τα έξι περιπολικά στο 

Κρανίδι λόγω βλάβης, αφού δεν 

υπάρχουν χρήματα να επισκευ-

αστούν, λόγω μη έγκρισης σχε-

τικών κονδυλίων. Δεν υπάρχουν 

χρήματα ούτε καν για την αλλα-

γή λαδιών.

Ανάλογη είναι η κατάσταση στις 

περισσότερες υπηρεσίες της Αρ-

γολίδας. Σύμφωνα με τον πρόε-

δρο της Ένωσης Αστυνομικών 

Γιώργο Παπαθεοφάνη «υπάρχει 

σοβαρό πρόβλημα με τα περι-

πολικά. Όλες οι υπηρεσίες έχουν 

κάποια αυτοκίνητα παροπλι-

σμένα. Για να γίνει σέρβις πλέον 

χρειάζεται προέγκριση και είναι 

χρονοβόρα η διαδικασία».

Το θέμα βέβαια δεν είναι η κα-

θυστέρηση της έγκρισης αλλά 

οικονομικοί λόγοι. 

Με δεδομένο μάλιστα ότι τα 

αυτοκίνητα της αστυνομίας εί-

ναι γερασμένα, για ψύλλου πή-

δημα παρουσιάζονται βλάβες. 

Άμεσος είναι ο αντίκτυπος στην 

εύρυθμη λειτουργία των υπηρε-

σιών.

Παγώνουν

Τα ταμεία της ΕΛΑΣ είναι άδεια 

και σε κάποιες περιπτώσεις δεν 

υπάρχουν χρήματα ούτε καν 

για αναλώσιμα γραφείου και για 

χαρτί υγείας.

Χαρακτηριστικό είναι ότι στο 

αστυνομικό τμήμα του Άργους 

ξεχειμώνιασαν οι αστυνομικοί 

χωρίς θέρμανση. Εδώ και δύο 

μήνες έχει στερέψει η δεξαμε-

νή πετρελαίου του καλοριφέρ 

και ακόμα παραμένει και μέχρι 

σήμερα άδεια. Οι υπάλληλοι 

προσπαθούν να θερμανθούν με 

τα κλιματιστικά όπου υπάρχουν, 

ενώ στους υπόλοιπους χώρους 

που δεν διαθέτουν κλιματιστικά 

παγώνουν.

Αλλά και στο Ναύπλιο τα πράγ-

ματα δεν είναι καλύτερα. Σύμ-

φωνα με τον κο Παπαθεφάνη ο 

πρατηριούχος που προμηθεύει 

με καύσιμα την αστυνομική δι-

εύθυνση είναι δύο μήνες απλή-

ρωτος.   

Είναι εμφανές στον καθένα ότι 

οι περιπολίες έχουν μειωθεί σε 

όλο το νομό.

Ιδιαίτερα στην Ερμιονίδα η κα-

τάσταση είναι τραγική. Η εξέλιξη 

αυτή έχει εξαιρετικά αρνητικές 

συνέπειες στην προστασία της 

ζωής, της ασφάλειας και της πε-

ριουσίας των κατοίκων και των 

επισκεπτών του καλλικρατικού 

Δήμου Ερμιονίδας, ιδιαίτερα με 

δεδομένη την απομονωμένη 

γεωγραφική θέση της περιο-

χής, τη διάσπαρτη ρυμοτομία 

των κατοικιών και τη διαρκώς 

αυξανόμενη εγκληματικότητα. 

Τα προβλήματα αναμένεται με 

βεβαιότητα να ενταθούν ακόμα 

περισσότερο εν όψει της τουρι-

στικής περιόδου.

Ερμιονίδα

Σ’ αυτές τις συνθήκες, το προσω-

πικό του Αστυνομικού Τμήματος 

Κρανιδίου καταβάλλει σήμερα 

υπεράνθρωπες προσπάθειες, 

θέτοντας σε κίνδυνο ακόμη και 

τη ζωή και τη σωματική του ακε-

ραιότητα, προκειμένου να αντα-

ποκριθεί στο καθήκον. 

Το θέμα των μεγάλων προ-

βλημάτων που αντιμετωπίζει η 

ΕΛΑΣ στο Κρανίδι είναι σε γνώ-

ση του Υπουργού Προστασίας 

του Πολίτη Χ. Παπουτσή, αφού 

ήδη έχει κατατεθεί σχετική ερώ-

τηση στη βουλή από τον βου-

λευτή Γιάννη Ανδριανό, ο οποίος 

τον ρωτά: «Σε ποιες συγκεκρι-

μένες ενέργειες προτίθεται να 

προβεί και με ποιο δεσμευτικό 

χρονοδιάγραμμα για την αντι-

μετώπιση των μεγάλων προ-

βλημάτων που έχουν ανακύψει 

από την έλλειψη κονδυλίων στο 

Α.Τ. Κρανιδίου προκειμένου να 

αντιμετωπιστούν τα προβλή-

ματα  που αντιμετωπίζει το εκεί 

προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ, ώστε να 

μπορέσουν να επιτελέσουν το 

έργο του».

Χθες μάλιστα είχε προγραμμα-

τιστεί συνάντηση της Ομοσπον-

δίας των αστυνομικών με τον 

αρχηγό του Σώματος αφού ανά-

λογα προβλήματα αντιμετωπί-

ζονται σε όλη την Ελλάδα.

Όπως λένε αστυνομικοί η κα-

τάσταση έχει φτάσει στο απρο-

χώρητο μετά τις περικοπές που 

έχουν γίνει στο προϋπολογισμό 

που αφορά τον εξοπλισμό και 

γενικότερα τις δαπάνες για την 

ελληνική αστυνομία.

Ευχολόγια και αυτοέπαινοι στην Αργολίδα για την παγκόσμια μέρα νερού 

Με το βλέμμα στο εργοστάσιο αφαλάτωσης 
Ευκαιρία για να προβάλουν 

ορισμένοι το «έργο» βρήκαν 

κατά τον εορτασμό της πα-

γκόσμιας ημέρας νερού. Λύ-

σεις όμως απέφυγαν όλοι να 

δώσουν αν και στο βάθος του 

μυαλού τους προβάλει η «εύ-

κολη» αλλά πανάκριβη και πε-

ριβαλλοντικά επιζήμια λύση 

του εργοστασίου αφαλάτω-

σης. Η ΔΕΥΑΝ με καταχώρησή 

της στον τοπικό τύπο προβάλει 

το έργο της προκαλώντας τις 

αντιδράσεις της Άλλης πρό-

τασης που αμφισβητεί βήμα 

προς βήμα τα μέχρι σήμερα 

αποτελέσματα. Στο Άργος ο 

επικεφαλής της μείζονος αντι-

πολίτευσης ανακοινώνει πως 

στηρίζει τις προσπάθειες της 

νέας διοίκησης της ΔΕΥΑΑΡ, 

αρκεί να είναι προς την σωστή 

κατεύθυνση, ενώ οι πολίτες 

εκτός των δύο μεγάλων πόλε-

ων περιμένουν πως και πώς να 

πληροφορηθούν εάν και πότε 

θα τρέξει πάλι καθαρό νερό 

από τις βρύσες τους.

Στην ιστοσελίδα της «Άλλης 

Πρότασης» μεταξύ άλλων ανα-

φέρεται: «Ανακοίνωση για την 

παγκόσμια ημέρα νερού (22 

Μαρτίου) έβγαλε η Δημοτική 

Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέ-

τευσης Ναυπλίου. Μάλλον η 

επιχείρηση ή ποιο συγκεκρι-

μένα η διευθύντρια έχει πολύ 

χιούμορ. Ο φορέας που σπα-

ταλά όσο κανείς άλλος το πό-

σιμο νερό μίλησε για το θέμα 

της προστασίας του. Αναφέρει 

μάλιστα τα εξής (ο σχολιασμός 

του γράφοντα) :«Η Δ.Ε.Υ.Α. 

Ναυπλίου, ως ο διαχειριστικός 

φορέας της ύδρευσης στο νέο 

πλέον διευρυμένο, Καλλικρα-

τικό Δήμο, προσπαθεί με μια 

σειρά έργων, αλλά και με καθη-

μερινές επεμβάσεις να παρέχει 

όλο το 24ωρο καθαρό νερό.   

Με έργα όπως : 

•  Αντικατάσταση των παλαιών 

δικτύων ύδρευσης με νέα από 

σύγχρονο υλικό (πολυαιθυλέ-

νιο)»

-Σχολιασμός «Ρε παιδιά αλλά-

ξαμε το δίκτυο και ο κεντρικός 

αγωγός της πόλης του Ναυ-

πλίου είναι ακόμα με αμίαντο 

και νέος   κεντρικός αγωγός 

από την Λέρνη στην πόλη του 

Ναυπλίου είναι μεταλλικός». 

•  Κατασκευή νέας μεγάλης δε-

ξαμενής στο Προφήτη Ηλία»

-Σχολιασμός «Όχι μόνο πλη-

γώσαμε ένα βουνό για ένα 

καπρίτσιο και   ενώ λίγα μέτρα 

ποιο κάτω υπήρχε χώρος να 

κατασκευαστεί η νέα δεξαμενή 

χωρίς να σκάψουμε ξεχάσα-

με να βάλουμε στα έργα (που 

χρηματοδοτήθηκαν   από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση) και το δι-

υλιστήριο και τον αυτόματο 

χλωριωτή».

Σύμπλευση αντιπολίτευσης 

στο Άργος

Ο επικεφαλής της αντιπολί-

τευσης στο Άργος, κ. Γ. Ανα-

γνώστου μεταξύ άλλων υπο-

στηρίζει.«Στα όρια του νέου 

δήμου   Άργους – Μυκηνών 

τα τελευταία χρόνια έγιναν 

πολύ σημαντικές προσπάθειες 

από την Δημοτική Επιχείρηση 

Ύδρευσης – Αποχέτευσης του 

Άργους και της Ν. Κίου, και 

από τους εμπλεκόμενους δή-

μους για τη καλύτερη διαχεί-

ριση του νερού κυρίως με την 

αντικατάσταση παλαιών και 

επικίνδυνων δικτύων ύδρευ-

σης, αλλά και αντικατάσταση 

αγωγών μεταφοράς νερού από 

τις χρησιμοποιούμενες πηγές. 

Η επιτυχής ολοκλήρωση των 

έργων αυτών οφείλεται στη 

διοίκηση, στα στελέχη και τους 

εργαζόμενους των Επιχειρή-

σεων αυτών. Οι νέες συνθήκες 

του Καλλικράτειου δήμου, οι 

νέες ανάγκες που υπαγορεύ-

ουν οι κλιματολογικές αλλαγές 

απαιτούν και νέες πολιτικές για 

την ευαισθητοποίηση των πο-

λιτών στην ορθολογική χρήση 

του νερού, για την ποιοτική 

αναβάθμισή του, την πλήρη 

αξιοποίηση των πλούσιων 

υδάτινων πόρων της περιοχής, 

της Λέρνας και του Αναβάλου. 

Η νέα ΔΕΥΑ μπορεί και πρέπει 

να παίξει καθοριστικό ρόλο με 

τις πολιτικές της στην παραπά-

νω κατεύθυνση. Στο Δημοτι-

κό Συμβούλιο θα στηρίξουμε 

κάθε προσπάθεια για την υιο-

θέτηση βέλτιστων πρακτικών 

στη διαχείριση και προστασία 

των υδάτινων πόρων της περι-

οχής μας».
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Οικολογικό 

νηπιαγωγείο 
φτιάχνει ο Κωστούρος
Προχωρούν οι εργασίες στο 5ο Νηπιαγωγείο Ναυπλίου 

στο Ρόδιο.  To Kτίριο κατασκευάζεται με την μέθοδο της 

Βαριάς Προκατασκευής, και έχει επιφάνεια ίση με 289,99 

m2.

Το κτίριο έχει μελετηθεί με συστήματα εξοικονόμησης 

ενέργειας και βελτίωσης του εσωτερικού κλίματος των 

χώρων. Προβλέπονται φωτοβολταϊκά πάνελ για μετατρο-

πή της ηλιακής ενέργειας σε ηλεκτρική. Τα έσοδα από την 

διασυνδεσή τους, θα τα διαχειρίζεται η Σχολική Επιτρο-

πή. Επίσης, προβλέπονται αισθητήρες ρύπων διοξειδίου 

του άνθρακα, ώστε πάνω από ορισμένα όρια να ανοίγουν 

αυτόματα οι αντίστοιχοι φεγγίτες. Κατά αυτό τον τρόπο 

επιτυνχάνεται να μην ζαλίζονται τα άτομα και να γίνεται 

η ανανέωση του αέρα στους εσωτερικούς χώρους με 

τις λιγότερες θερμικές απώλειες. Επίσης, προβλέπονται 

ηλεκτροκίνητοι φεγγίτες για εξοικονόμηση ενέργειας και 

βελτίωση του εσωτερικού κλίματος των χώρων.

Το κτίριο έχει μελετηθεί βάσει βιοκλιματικού σχεδια-

σμού: α) ως προς τον προσανατολισμό των αιθουσών 

[νοτιοανατολικός] και την θέση της κυρίως αυλής [νοτι-

οανατολική και βορειοανατολική] και β) ως προς την σκί-

αση των παραθύρων των αιθουσών, με την τοποθέτηση 

στην σωστή θέση ειδικών σκίαστρων.

Κλείνει ένα σχολείο, ανοίγει μια φυλακή;
του Γιάννη Εμμανουήλ, 
Δημοτικός Σύμβουλος Δήμου Επιδαύρου

Τελικά αυτό που φοβόμασταν έγινε . Το 

Γυμνάσιο του χωριού μας έκλεισε .Το 

τσουνάμι στη παιδεία έφτασε μέχρι εδώ. 

Κλείνει λοιπόν ένα σχολείο . Ανοίγει μια 

φυλακή ; Κλείνει ένα σχολείο πρότυπο σε 

εκπαιδευτικό και παιδαγωγικό επίπεδο 

. Κλείνει ένα σχολείο που δεν έχει δημι-

ουργήσει ποτέ οποιοδήποτε πρόβλημα 

.Κλείνει ένα σχολείο που τόσα χρόνια έχει 

αναπτυχθεί μια ιδιαίτερη σχέση ανάμε-

σα σε μαθητές και καθηγητές . Σχέσεις 

φιλικές , σχέσεις σεβασμού , αλληλοεκτί-

μησης και πειθαρχίας στους σχολικούς 

νόμους . Κλείνει ένα σχολείο για το οποίο 

έχουν δαπανηθεί υπέρογκα ποσά για να 

μπορεί να είναι σήμερα ένα κόσμημα για 

τη περιοχή γενικότερα .Κλείνει ένα σχο-

λείο στο οποίο οι μαθητές του έχουν να 

επιδείξουν πρωτιές κατά τη διαδικασία 

εισαγωγής τους στη τριτοβάθμια εκπαί-

δευση .Κλείνει ένα σχολείο με βραβεία σε 

πολιτιστικές ,αθλητικές κ.α. εκδηλώσεις.

Το ερώτημα που τίθεται όμως είναι γιατί 

κλείνει.

Είναι εκπαιδευτικό το θέμα ; Από πότε 

έγινε παιδαγωγικός κανόνας η αύξηση 

του αριθμού των μαθητών ανά τμήμα 

; Μέχρι τώρα υπήρχε η εντύπωση , ότι 

όσο πιο λίγα είναι τα παιδιά σε ένα τμή-

μα , τόσο περισσότερο διευκολύνεται η 

μάθηση ,καθώς ο δάσκαλος έχει περισ-

σότερο χρόνο να αφιερώσει στο παιδί 

προσωπικά , βοηθώντας το στις ασκήσεις 

ή εξηγώντας του κάτι που δε κατάλαβε . 

Όσο πιο μεγάλος είναι ο αριθμός των μα-

θητών σε μια τάξη , τόσο λιγότερες είναι 

οι ευκαιρίες για κάθε μαθητή να ακουστεί 

στη τάξη του , να λυθούν οι απορίες του 

. Είναι δεδομένο ότι τα μεγάλα σχολικά 

συγκροτήματα αποτελούν παράδειγμα 

προς αποφυγή . Στο Νομό μας έχουμε 

τέτοια παραδείγματα . Αυτό που κατα-

φέρνουμε δυστυχώς είναι να ενισχύουμε 

τη παραπαιδεία και τα οργανωμένα συμ-

φέροντα , με τη ταυτόχρονη επιβάρυνση 

του οικογενειακού προϋπολογισμού . 

Είναι οικονομικό το θέμα ; Ας μας πουν 

με τι τρόπο θα εξοικονομήσουν χρήματα 

. Με τη ηρωική έξοδο πολλών απογοη-

τευμένων εκπαιδευτικών ; Με τη μείωση 

του κόστους μετακινήσεων ; Μα η Κα Δια-

μαντοπούλου ανέφερε πρόσφατα ότι το 

2005 το κόστος για τις μετακινήσεις των 

μαθητών ήτα 105 εκ. ευρώ και τέσσερα 

χρόνια αργότερα το ποσό ανέβηκε στα 

205 εκ. ευρώ . Ας μας εξηγήσει πώς θα 

συμβεί αυτό αφού με τις συνενώσεις οι 

μετακινήσεις μαθητών θα αυξηθούν . 

Το θέμα της συγχώνευσης του σχολείου 

μας εξ αρχής είχε συναντήσει τη διαφω-

νία των γονέων , των μαθητών , της τοπι-

κής κοινωνίας , του συνόλου των τοπικών 

και δημοτικών συμβούλων , οι οποίοι 

ισχυρίζονται το αυτονόητο . Λιγότερα 

σχολεία ίσον χειρότερα υποβαθμισμένα 

σχολεία . 

Τελειώνοντας τονίζω ότι είμαστε αντί-

θετοι σε τέτοιου είδους παζαρέματα και 

λογιστικές τακτοποιήσεις . Επιτέλους ,μι-

λάμε για τα παιδιά μας . Ήδη έχουν ξεκι-

νήσει κινητοποιήσεις και θα συνεχιστούν 

όσο οι υπεύθυνοι κωφεύουν . Κάποιοι 

όμως ανεύθυνο υπεύθυνοι που μας πα-

ραπλανούσαν με όμορφα λόγια μπορούν 

να κοιμούνται ήσυχοι πλέον . Άξιος ο μι-

σθός τους …

Αντιδράσεις από παντού για τα σχολεία
Από κάθε πλευρά φουντώνουν 

οι αντιδράσεις για τις συγχωνεύ-

σεις των σχολείων. Εκτός από 

τους γονείς και τους τοπικούς 

φορείς αρχίζει να μπαίνει μπρο-

στά και η τοπική αυτοδιοίκηση.

Τι θέμα συζητήθηκε και στο πε-

ριφερειακό συμβούλιο το οποίο 

εξέδωσε ψήφισμα στην τελευ-

ταία συνεδρίασή του.

Το Περιφερειακό Συμβούλιο 

Πελοποννήσου υπερψηφίζει το 

άμεσο πάγωμα όλων των διαδι-

κασιών συγχωνεύσεων και κα-

ταργήσεων σχολικών μονάδων 

που δρομολογεί το υπουργείο 

Παιδείας και Δια βίου μάθη-

σης. Όπως τονίζεται στο ψήφι-

σμα «ζητούμε την μεταβίβαση 

στην αιρετή περιφέρεια Πελο-

ποννήσου όλων των σχετικών 

αρμοδιοτήτων μέσω της έκδο-

σης Προεδρικού Διατάγματος, 

προκειμένου εμείς να προχω-

ρήσουμε σε ουσιαστική και εν-

δελεχή διαβούλευση με τους 

Δήμους, τις τοπικές κοινωνίες 

και τους σχετικούς φορείς, ώστε 

να συναποφασίσουμε εμείς για 

το μέλλον το δικό μας και των 

παιδιών μας. Το Περιφερεια-

κό Συμβούλιο Πελοποννήσου 

πιστεύει ακράδαντα ότι μόνο 

μέσα από αυτόν τον δρόμο θα 

μπορέσουμε να προωθήσουμε 

έναν ορθολογικό Καλλικράτη 

και στον κρίσιμο τομέα της παι-

δείας, σύμφωνο με το πνεύμα 

του νομοθέτη και την προσήλω-

ση όλων μας στη δυναμική της 

αποκέντρωσης, με σύνεση, ρε-

αλισμό, με γνώμονα πάντοτε το 

δημόσιο συμφέρον, και με στό-

χο πάντοτε το αποτέλεσμα της 

εκπαιδευτικής διαδικασίας που 

εμείς θεωρούμε ακρογωνιαίο 

λίθο για την όποια προοπτική 

του τόπου μας».



Η Επιτροπή Οργάνωσης της 

Εκστρατείας ΕCΟΜΟΒΙΙΙΤΥ 

2010-11, ο Εθελοντικός Οργανι-

σμός για το Αστικό Περιβάλλον 

ΕCΟCΙΤΥ και οι συνεργαζόμενοι 

Επιστημονικοί Φορείς διοργά-

νωσαν εκδήλωση παρουσίαση 

των εργασιών και προτάσεων 

για την Οικολογική Μετακίνη-

ση, των Μαθητών της Γ’ τάξης 

του 1 ου Γυμνασίου Άργους την 

περασμένη Τρίτη στο Μπου-

σουλοπούλειο Θέατρο στο Άρ-

γος. Οι μαθητές της Γ` τάξης 

χωρίστηκαν σε δύο ομάδες ερ-

γασίας και διεκδίκησαν ισάξια η 

κάθε μία ξεχωριστά το βραβείο 

για την καλλίτερη εργασία για 

την Οικολογική Μετακίνηση και 

Συνεισφορά στο Περιβάλλον.

Η νικήτρια ομάδα κερδίζει τη 

συμμετοχή της σε ταξίδι στις 

Βρυξέλλες, κατά τη διάρκεια 

του οποίου θα επισκεφθεί το 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ενώ 

οι υπόλοιποι θα συμμετέχουν 

το καλοκαίρι στο ECOCAMP.

Το ECOCAMP διοργανώνεται 

από τη μη κερδοσκοπική, μη 

κυβερνητική περιβαλλοντική 

οργάνωση ECOCITY στo Κατα-

σκηνωτικό Κέντρο Περιβαλλο-

ντικής Ευαισθησίας και Αγω-

γής «Ροδέα»   στα Καλάβρυτα. 

Το πρόγραμμα λαμβάνει χώρα 

στο πλαίσιο της Εκστρατείας 

Περιβαλλοντικής Ευαισθη-

τοποίησης εφήβων, με τίτλο 

ECOMOBILITY (ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗ). Μαθητές της Γ’ 

Γυμνασίου ερεύνησαν σε τοπι-

κό επίπεδο τα περιβαλλοντικά 

προβλήματα που προέρχονται 

από την αλόγιστη χρήση των 

μέσων μαζικής μεταφορά και 

πρότειναν λύσεις για την πε-

ριοχή τους. Η φιλοξενία στο 

ECOCAMP ήταν το βραβείο για 

τα τέσσερα δημιουργικά βρα-

βεία, τα οποία απονεμήθηκαν 

στις ομάδες που διακρίθηκαν 

με το δημιουργικό τους ταλέ-

ντο στο θέατρο, τη μουσική, τα 

εικαστικά και την ηλεκτρονική 

έκφραση. Εκτός όμως από τα 

μέλη αυτών των ομάδων, πολ-

λοί ήταν και φέτος οι έφηβοι 

που δήλωσαν συμμετοχή και 

ανυπομονούσαν να περάσουν 

μία εβδομάδα στο όμορφο 

Εθνικό Πάρκο της Πελοποννή-

σου.

Κατά την διάρκεια της εκδήλω-

σης ο ποδηλατικός σύλλογος 

Αργολίδας «Ορθοπεταλιές» 

παρέδωσε στους διαγωνιζόμε-

νους μαθητές τις προτάσεις του 

για την ασφαλή και οικολογική 

μετακίνηση με ποδήλατο στον 

νομό αλλά και ειδικότερα στην 

ευρύτερη περιοχή του Δήμου 

Άργους-Μυκηνών. Οι μαθητές 

ευχαρίστησαν την πρόεδρο 

Ειρήνη Λιακοπούλου και την 

αντιπρόεδρο Ντία Παρασκευό-

πουλο για την συνεισφορά του 

συλλόγου στο πρόγραμμα με 

την κατάθεση τεκμηριωμένων 

προτάσεων.

Οι Ποδηλάτες προτείνουν

Τα προβλήματα που συνδέο-

νται με την αλόγιστη χρήση μη-

χανοκίνητων μέσων στην πόλη 

είναι γνωστά παγκοσμίως: 

-Κυκλοφοριακή συμφόρηση και 

συσσώρευση σταθμευμένων 

ΙΧ, που συμβάλλει στη μείωση 

της ποιότητας μετακίνησης πε-

ζών, ποδηλάτων και χρηστών 

μέσων μαζικής μεταφοράς.

-Υποβάθμιση αστικού περιβάλ-

λοντος, απώλεια του κοινωνι-

κού χαρακτήρα των δημόσιων 

χώρων.

-Ατυχήματα που προκαλούν 

θανάτους ή μόνιμες αναπηρίες

-Εκπομπές αερίων του θερμο-

κηπίου

-Εκπομπές ρύπων

-Θόρυβος.

Η υπερβολική χρήση του ΙΧ 

δημιουργεί λοιπόν ένα εχθρι-

κό περιβάλλον για όσους επι-

λέγουν να μετακινούνται με 

φιλικούς προς στο περιβάλλον 

τρόπους (πεζούς, ποδηλάτες), 

μετατρέποντας το ΙΧ σε ανα-

γκαίο μέσο. Δημιουργείται λοι-

πόν ένα αδιέξοδο που οδηγεί 

στο θάνατο της πόλης. Μπορεί 

αυτός ο φαύλος κύκλος να σπά-

σει; Η συνταγή είναι γνωστή και 

εφαρμόζεται από τη δεκαετία 

του ’70 σε όλη την Ευρώπη. Πε-

ριορισμός του ΙΧ και ενίσχυση 

φιλικών στο περιβάλλον τρό-

πων μετακίνησης (διαχείριση 

κυκλοφορίας ονομάζεται επι-

σήμως), δηλαδή: 

-Δημιουργία εκτεταμένων περι-

οχών στο κέντρο της πόλης που 

αφιερώνονται στους πεζούς και 

τα ποδήλατα.

-Ενίσχυση των μέσων μαζικής 

μεταφοράς. 

-Δημιουργία δικτύου πεζόδρο-

μων και αξόνων ποδηλάτου.

Οι ποδηλατόδρομοι και γενι-

κότερα η ποδηλατική υποδομή 

της πόλης δε γίνεται να σχεδιά-

ζονται αποσπασματικά, όπως ο 

ποδηλατόδρομος της Αρχ. Τί-

ρυνθας. Σημειακές ποδηλατο-

δρομήσεις που πραγματοποι-

ούνται από διάφορους δήμους, 

παρότι θετικές, οφείλουν να 

εντάσσονται σε ένα γενικότερο 

σχεδιασμό για να καλύπτουν τις 

ανάγκες μετακίνησης των πο-

δηλατών. Προκύπτει επομένως 

η ανάγκη για ένα πιο συνολικό 

δίκτυο ποδηλατοδρόμων με 

υπερτοπικό χαρακτήρα, εντασ-

σόμενο προφανώς σε ένα ευ-

ρύτερο όραμα για βελτίωση 

των συνθηκών ζωής και μετα-

κίνησης στην πόλη. Τα σχεδια-

ζόμενα δίκτυα ποδηλατοδρό-

μων πρέπει να διασχίζονται 

από μεγάλους ποδηλατικούς 

άξονες, που να ενοποιούν τις 

επιμέρους παρεμβάσεις σε ένα 

ενιαίο σύνολο. Η παρουσία και 

η προϋπόθεση των ποδηλα-

τικών αξόνων μπορεί να βοη-

θήσει ακόμα περισσότερο το 

ποδήλατο να λειτουργήσει ως 

ένα σοβαρό μέσο μετακίνησης, 

ανταγωνιστικό προς το ΙΧ, και 

όχι απλά ως μέσο αναψυχής ή 

σημειακής και απόκεντρης με-

τακίνησης και χωροθέτησης. 

Ο σχεδιασμός οφείλει να είναι 

διαδημοτικός, υπερτοπικός και 

κυρίως λειτουργικός και χρήσι-

μος στον ποδηλάτη. 

Στο πλαίσιο αυτό ο ποδηλα-

τικός σύλλογος Αργολίδας 

«Ορθοπεταλιές» κατέθεσε το 

περασμένο καλοκαίρι προτά-

σεις στους δήμους Άργους και 

Ναυπλίου ζητώ-

ντας την μεσολά-

βησή τους για την 

δημιουργία ενός 

κεντρικού άξονα 

ποδηλατοδρόμου 

πλησίον της σιδη-

ροδρομικής γραμ-

μής από τις Μυκή-

νες έως το Ναύπλιο 

και από το Άργος 

έως την Ανδρίτσα. 

Ο κεντρικός αυτός 

ποδηλατόδρομος 

θα αποτελούσε 

την ραχοκοκαλιά 

σύνδεσης επιμέ-

ρους ποδηλατο-

δρόμων, όπως της 

παραλιακής Τημε-

νίου- Ναυπλίου, Ν. 

Κιου-Κεφαλαρίου 

(παράλληλα στον 

Ερασίνο), Άργους-

Κυβερίου (παράλ-

ληλα στο κανάλι 

του Αναβάλου), 

Ναυπλίου-Τολού 

(Αγ. Μονή-Τσέλο-

Τολό), Αρβανιτιάς- 

Καραθώνας κλπ.

Για να μπορέσουν 

να γίνουν όμως όλα αυτά θα 

πρέπει οι πόλεις να διαθέτουν 

δικό τους εσωτερικό δίκτυο πο-

δηλατοδρόμων για να μπορούν 

να μετακινούνται με ταχύτη-

τα και ασφάλεια οι ποδηλάτες 

προς τους κεντρικούς και προς 

τους δευτερεύοντες ποδηλα-

τικούς άξονες. Ήδη πετύχαμε 

στο Άργος και ψηφίστηκε πέρσι 

κανονισμός που επιτρέπει την 

χρήση του ποδηλάτου επί των 

πλατειών και των πεζοδρόμων, 

όμως χρειάζεται να παρθούν 

ακόμα πολλά μέτρα για την 

προστασία των πεζών και των 

ποδηλατών.

Έχουμε δικαίωμα να επιλέγου-

με το μέσω με το οποίο θα κι-

νηθούμε και η αδιαφορία της 

πολιτείας μας στερεί την δυνα-

τότητα ασφαλούς μετακίνησης 

και κοινωνικοποίησης μέσω 

του ποδηλάτου.

Πέρα από τις ποδηλατοβόλτες 

και λοιπές εκδηλώσεις που δι-

οργανώνουμε, σας καλούμε να 

ενωθείτε μαζί μας στις 8 του 

Μάη στην πανελλαδική δια-

μαρτυρία για τους ποδηλατο-

δρόμους.

Facebook: 

Orthopetalies Argolidas

http:// orthopetaliesargolidas.

blogspot.com
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Οι μαθητές του Άργους προτείνουν οικολογικά μέσα μεταφοράς

Με έπαθλο …τις «Βρυξέλες»



Της Δήμητρας 

Τούντα, διαιτολό-

γος, διατροφολό-

γος

Ξανθιά ή μελαχρινή, 

με ή χωρίς αλκοόλ, 

μα πάνω από όλα 

δροσερή και απολαυστική. O λόγος για 

την μπίρα, το πιο δημοφιλές ποτό του 

καλοκαιριού, που εκτός από δροσιά 

μπορεί να προσφέρει πολλά οφέλη στον 

οργανισμό μας. Αρκεί να καταναλώνεται 

με μέτρο. H υψηλή περιεκτικότητά της 

σε σημαντικές βιταμίνες, μέταλλα και 

ιχνοστοιχεία μπορεί να την καταστήσει 

πολύτιμο σύμμαχο στην υγεία και την 

ομορφιά. 

Τα πολύτιμα συστατικά της Bύνη: Προ-

σφέρει στην μπίρα υδατάνθρακες, 

πρωτεΐνες, μεταλλικά άλατα και ιχνο-

στοιχεία, ζωτικά οργανικά οξέα και βιτα-

μίνες. Tο 80% των φαινολικών ενώσεων 

της μπίρας προέρχονται από τη βύνη 

και είναι αυτές που δεσμεύουν τις ελεύ-

θερες ρίζες, οι οποίες ευθύνονται για τη 

γήρανση. Oι πολυφαινόλες απαντώνται 

στην μπίρα σε αρκετά υψηλά επίπεδα, 

περίπου 153 mg/ lt και είναι αποτελε-

σματικές εναντίον των καρδιαγγειακών 

παθήσεων και του καρκίνου. Συγκρίσι-

μες ποσότητες βρίσκουμε στον καφέ, το 

τσάι και το κόκκινο κρασί. Μαγιά: Όπως 

και η βύνη περιέχει όχι μόνο ένζυμα αλλά 

σε μεγάλο ποσοστό τις βιταμίνες του 

συμπλέγματος B. Λυκίσκος: Περιέχεται 

μόνο στην μπίρα και η δράση του είναι 

ελαφρώς κατευναστική. H κατανάλωση 

μπίρας δεν κάνει τους ανθρώπους να 

νιώθουν κουρασμένοι, αντίθετα μειώνει 

την υπερδιέγερση όταν καταναλώνεται 

με μέτρο. Νερό: Eίναι το πιο σημαντικό, 

ποσοτικά, συστατικό της μπίρας σε πε-

ριεκτικότητα περίπου 92 γρ. / 100 γρ. H 

ιδιότητα της μπίρας να ξεδιψά βασίζεται 

εκτός των άλλων, στην υψηλή περιεκτι-

κότητά της σε νερό, καθώς και στα με-

ταλλικά άλατα. Πρωτεΐνες: Παρ’ όλο που 

η μπίρα είναι χαμηλής περιεκτικότητας 

σε πρωτεΐνες, περιέχει όλα τα απαραίτη-

τα αμινοξέα. Έτσι λειτουργεί βοηθητικά 

σε δίαιτες χαμηλές σε πρωτεΐνες. 

Φάρμακο από την αρχαιότητα 

H μπίρα και οι ιδιότητές της είναι γνω-

στές από την αρχαιότητα. O πατέρας της 

ιατρικής, ο Ιπποκράτης, τη θεωρούσε 

πολύτιμο φάρμακο και η χρήση της ήταν 

διαδεδομένη σε όλους τους προχριστια-

νικούς πολιτισμούς. Έπαιζε σπουδαίο 

ρόλο στην ιατρική για τους Βαβυλώνι-

ους, ενώ οι Αιγύπτιοι είχαν προαγάγει 

σε βαθμό τελειότητας τη ζυθοποιία και 

παρασκεύαζαν μπίρα πολυτελείας για 

εξαγωγή. Σήμερα η επιστημονική έρευ-

να ήρθε να πιστοποιήσει όλες αυτές τις 

ιδιότητες που προσέδιδαν στην μπίρα οι 

πρόγονοί μας, οι οποίοι έπιναν αλκοόλ 

με μέτρο και είχαν συνδέσει τη μέθη με 

την ύβρη.

Συνταγές ομορφιάς με μπύραCΔυνα-

μωτική μάσκα για ταλαιπωρημένα μαλ-

λιά: Aνακατεύουμε μισό ποτήρι μπίρα με 

μισό ποτήρι ζεστό νερό. Bρέχουμε με το 

μείγμα τα μαλλιά μας και το αφήνουμε 

να δράσει για 15 λεπτά. Ξεβγάζουμε με 

άφθονο χλιαρό νερό, χωρίς απαραίτητα 

να χρησιμοποιήσουμε σαμπουάν. Mά-

σκα προσώπου: Aνακατεύουμε σε ένα 

μπολ μια κουταλιά της σούπας μέλι με 

μια κουταλιά της σούπας αλεύρι και μια 

κουταλιά μπίρα. Aπλώνουμε το μείγμα 

σε καθαρισμένη επιδερμίδα και το αφή-

νουμε να δράσει για 20 λεπτά. Tο αφαι-

ρούμε με ένα υγρό τουλπάνι. Θρεπτική 

πομάδα: Aνακατεύουμε σε ένα μπολ μια 

κουταλιά μπίρα, τον κρόκο ενός αβγού, 

ένα κουταλάκι του γλυκού γλυκερίνη 

(θα την προμηθευτείτε από το φαρμα-

κείο) κι ένα κουταλάκι του γλυκού μέλι. 

Aπλώνουμε το μείγμα στο πρόσωπο και 

τον λαιμό μας, που τα έχουμε σχολαστι-

Μπύρα: πολύτιμη 

και διαιτητική

Δραστηριότητες που ενθαρρύνουν 

την γλωσσική ανάπτυξη στην ηλι-

κία των έξι μηνών Π
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Του Άγγελου Τρά-

κα, Λογοθεραπευ-

τής, Επιστημονικός 

Συνεργάτης Κέντρου 

Έρευνας και Εφαρ-

μογής Σύγχρονων 

Προγραμμάτων Ειδι-

κών Θεραπειών

Τώρα που τα μωρά είναι πιο ικανά σε 

πιο πολύπλοκες επαφές ενθαρρύνετέ 

τα με ψεύτικα παιχνίδια τέτοια όπως τα 

παιχνίδια με τα χέρια παίζοντας κρυ-

φτό. Κρύψτε αντικείμενα για να ψάξει 

το παιδί να τα βρει (π.χ. πίσω από τη 

πλάτη σας ή κάτω από ρούχο μιλώντας 

καθώς παίζετε π.χ. που πήγε το παπού-

τσι; Που είναι το γαντάκι;)

Επίσης χρησιμοποιήστε αντικείμενα 

που κάνουν κάποιο θόρυβο (π.χ. ρολόι, 

κλειδιά, μουσικά παιχνίδια). Παίξτε παι-

χνίδια ενέργειας χρησιμοποιώντας επα-

ναληπτικές φράσεις (π.χ. όταν το μωρό 

ή ο ενήλικας κυλάει μια μπάλα λέει «κύ-

λισε μπάλα, κύλισε μπάλα εδώ, κύλισε 

τη μπάλα πίσω»). Περιγράψτε γεγονότα 

ρουτίνας σε μικρές απλές φράσεις (π.χ. 

«ο μπαμπάς είναι στο σπίτι», «ώρα για 

φαΐ», «τώρα κάνουμε μπάνιο»).

Συχνά μιλάμε στα μωρά για αντικείμενα 

γύρω από αυτά σε όλες τις καταστάσεις 

(π.χ. όταν περπατάμε έξω: «ας ανοίξου-

με την πόρτα, τώρα κλείσε την πόρτα, 

κοίτα εδώ είναι η γάτα κ.τ.ο»). Καθώς 

παίζουν τα μωρά με ασφαλή παιχνίδια 

ποικίλων υφών, μεγεθών και χρωμάτων 

να μιλάτε γι’αυτά και να δείχνετε πως 

χρησιμοποιούνται. Χρησιμοποιείστε 

χειρονομίες καθώς μιλάτε.

Τα μωρά και τα παιδιά αγαπούν τις επα-

ναλήψεις με πράξεις και λέξεις (εσείς 

μπορεί να βαρεθείτε, τα παιδιά όμως 

όχι). Χρησιμοποιείστε παιχνίδια που 

αναπαράγουν ήχους ζώων και προ-

τρέψτε τα να προσπαθήσουν κι αυτά. 

Μπορεί να μην τα πουν ακριβώς με 

τον ίδιο τρόπο, αλλά θα πουν κάτι σαν 

αυτό που είπατε εσείς. Επαναλαμβάνε-

τε ήχους που κάνει το μωρό, όπως πα-

πα λα-λα ντα-ντα και βοηθήστε τα να 

φλυαρούν. Συστήστε άτομα στα μικρά 

ονομαστικά που θα τα βοηθήσει να δη-

μιουργήσουν μία οικειότητα. Αφήστε 

τα να αντιδράσουν όταν αυτά νιώθουν 

έτοιμα.

Οι μιμητικές ικανότητες των μικρών 

αρχίζουν να αναπτύσσονται. Επανα-

λαμβάνουν πράξεις ή σειρά ήχων τα 

οποία κάνουν οι ενήλικες. Αυτό είναι το 

ξεκίνημα της απόκτησης των ικανοτή-

των το οποίο είναι ένα σημαντικό στά-

διο στην περαιτέρω προσωπική τους 

εμπειρία, στην εξέλιξη της γλώσσας και 

στην μελλοντική εξέλιξη των επικοινω-

νιακών τους ικανοτήτων.

Τα μωρά είναι ικανά να κατευθύνουν 

ήχους και χειρονομίες σε αντικείμενα 

και να επαναλαμβάνουν περιστασιακά 

αιτιώδεις πράξεις τις οποίες βρίσκουν 

ενδιαφέρουσες. Είναι ικανά να εκφρά-

σουν ναι σειρά συναισθημάτων (π.χ. ευ-

χαρίστηση, δυσανασχέτηση, έκπληξη, 

οργή, προθυμία, απογοήτευση), χρησι-

μοποιώντας γέλια, μορφασμούς, κραυ-

γές και διάφορους τόνους φωνής κατά 

τη διάρκεια των μονόλογων.

Συγκεκριμένα με τον έκτο μήνα αρχίζει 

το παιδί να μιμείται την ομιλία των προ-

σώπων που βρίσκονται κοντά του. Αυτό 

δεν έχει σχέση μόνο με το αισθητήριο 

της ακοής του, αλλά και με την ανάπτυ-

ξη της ικανότητας προσανατολισμού 

στο χώρο, σύμφωνα με την οποία το 

παιδί παρατηρεί και μιμείται τις κινή-

σεις και την έκφραση του προσώπου 

των συνομιλητών του. Έτσι στο τέλος 

του έκτου μήνα το παιδί προφέρει όλα 

τα φωνήεντα και μερικά σύμφωνα. 
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Ποιος θα το περίμενε ότι ένα αυ-

τοκίνητο αξίας 255.000 ευρώ, θα 

έφερνε το όνομα του Άργους!

Η Ιταλική φράση: «Arancio 

Argos» σημαίνει στα Ελληνι-

κά  «πορτοκαλί του Άργους» 

και είναι το χρώμα που προ-

έρχεται από το βαθύ χρώμα 

που έχουν τα πορτοκάλια της 

πόλης της Αργολίδας. Με αυτό 

το όνομα η Lamborghini ονό-

μασε το πορτοκαλί νέο μοντέ-

λο της Lamborghini Aventador 

LP700-4, που αντικατέστησε το 

Lamborghini Murcielago.

Το χρώμα του γρήγορου αυτο-

κινήτου που παρουσίασαν οι 

Ιταλοί σε ολόκληρο τον κόσμο 

είναι ένας ακόμα τρόπος δωρε-

άν διαφήμισης του Άργους και 

μάλιστα χωρίς να το επιδιώξει 

κανείς! Όπως και νάχει πρόκει-

ται για μια διεθνή αναγνώριση 

του Άργους, που έγινε μάλιστα 

με εντυπωσιακό τρόπο.

Πληροφορίες λένε ότι ο γνω-

στός φαρμακοποιός Άκης Παπα-

γεωργίου είχε στείλει πριν από 

καιρό επιστολή σε μεγάλες αυ-

τοκινητοβιομηχανίες ζητώντας 

να χρησιμοποιήσουν το όνομα 

της πόλης του Άργους σε κάποιο 

μοντέλο τους. Η απάντηση ήρθε 

από την Λαμποργκίνι, η οποία 

χρησιμοποίησε το όνομα στην 

απόχρωση του νέου της αγωνι-

στικού μοντέλου.

Όπως δήλωσε στον «α» ο δή-

μαρχος Άργους Δημήτρης Κα-

μπόσος: «Το επόμενο σλόγκαν 

που θα βγάλουμε για το πορτο-

κάλι είναι: Η Λαμποργκίνι επέ-

λεξε το πορτοκάλι του Άργους, 

για το υπέροχο χρώμα του. Ο 

κόσμος το επιλέγει για την γεύ-

ση και το άρωμά του. Πορτοκάλι 

Άργους μοναδικό».

Η Lamborghini Aventador 

LP700-4, με το αμάξωμά της 

στο υπέροχο μεταλλικό χρώμα 

Arancio Argos)  στάθηκε περή-

φανη στη Γενεύη για να φωτο-

γραφηθεί.

Το φαρδύ και χαμηλό αμάξω-

μα εντυπωσιάζει ακίνητο με 

τις προς τα πάνω ανοιγόμενες 

πόρτες, αλλά και εν κινήσει με 

το 0-100 km/h να έρχεται σε 

2,89’’ με το νέο 7τάχυτο κιβώτιο 

ISR με το Launch Control να δί-

νει τον καλύτερό του εαυτό. Οι 

τροχοί της Aventador είναι 19 

ιντσών εμπρός 

και 20 ιντσών 

πίσω με αντί-

στοιχα Pirelli P 

Zero 255/35 και 

335/30.

Όπως υποδη-

λώνει και το “4” 

στην ονομασία 

του μοντέλου, 

η Lamborghini 

Aventador εί-

ναι τετρακίνη-

τη χάρη στο 

σύστημα της 

Haldex και ο οδηγός θα μπορεί 

να επέμβει στις ρυθμίσεις του 

κινητήρα, του κιβωτίου, των 

διαφορικών, του συστήματος 

διεύθυνσης και των αναρτήσε-

ων μέσω του συστήματις Drive 

Select Mode System, το οποίο 

παρέχει τρεις επιλογές. Την 

Strada για το δρόμο, τη Sport 

επίσης για το δρόμο αλλά με άλ-

λες ρυθμίσεις και την Corsa για 

την πίστα, όπου το αυτοκίνητο 

θα έχει διαθέσιμη την πλήρη 

δύναμή του και το σύστημα εκ-

κίνησης. Με αυτό το τελευταίο 

ενεργοποιημένο η επιτάχυνση 

για το 0-100km/h θα έρχεται σε 

2.9sec. Η τελική ταχύτητα θα εί-

ναι 350km/h.

 Στο εσωτερικό της Lamborghini 

Aventador LP700-4 θα μπαίνει 

κανείς από τις κλασικές... Lambo 

πόρτες που θα ανοίγουν προς τα 

πάνω, όπως ακριβώς αρμόζει σε 

μια Lamborghini. Το περιβάλλον 

που επικρατεί μέσα στο αυτο-

κίνητο εξ όσων μπορούμε να 

κρίνουμε από τις φωτογραφίες 

είναι μάλλον μια από τις πιο σο-

βαρές και μετρημένες προσεγγί-

σεις που έχουμε δει σε supercar 

των τελευταίων ετών. Η κεντρι-

κή κονσόλα είναι σαν... τερμα-

τικό υπολογιστή αλλά αυτό δεν 

αποφεύγεται πλέον.

 Στις Ηνωμένες Πολιτείες οι 

παραδόσεις θα αρχίσουν το 

καλοκαίρι και η Lamborghini 

ανακοίνωσε και τις τιμές που συ-

νοδεύουν όλα τα τεχνικά στοι-

χεία. Έτσι χωρίς το ΦΠΑ η τιμή 

της Lamborghini Aventador 

LP700-4 φτάνει για την Ευρωπα-

ϊκή αγορά τις 255.000 ευρώ.
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Το βαθύ χρώμα που έχουν τα πορτοκάλια έδωσαν το όνομα Arancio Argos στο γρήγορο αυτοκίνητο

Στα σαλόνια της Lamborghini το Άργος
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Τα κατοικίδια, όπως ο σκύλος της φωτο-

γραφίας μας μπορούν να λειτουργήσουν 

ως το καλύτερο αγχολυτικό 

Τα απρο βρήκαν και σας παρουσιάζουν 

προς μίμηση το τέλειο βιογραφικό

-Ονοματεπώνυμο: Τζίμης ο φωτοβολίδας ή πεταλούδας ή 

τζαμπατζής

-Διεύθυνση: Πλατεία Κάφρων 35, δίπλα από τον Μπάμπη με 

τον πατσά.

-Τηλέφωνο: Μου το κλέψανε γαμώ την ατυχία μου. Το’ χα 

πάρει από ένα «ντου» που κάναμε με τον Βαγγέλη στα Εξάρ-

χεια.

-Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: Όπα, ρε μάγκα! Αλλάξανε τα 

κόζα; Δεν τα φέρνει πλέον τα γράμματα ο ταχυδρόμος;

-Υπηκοότητα: Ο πατέρας μου είναι από την Καλαμάτα και η 

μητέρα μου από τα Τρίκαλα.

-Ημερομηνία γέννησης: 01/04/1980.

-Οικογενειακή κατάσταση: Εγώ τα ’χω με 

τη Μαρία από την Ηλιούπολη. Εχω και την 

Σούλα από το Παγκράτι. Ο πατέρας μου εί-

ναι παντρεμένος με τη μητέρα μου. Εχω κι 

ένα αδερφό. Είναι τέσσερα χρόνια μικρό-

τερος. Εχω και 8 ξαδέλφια. Τρία από το σόι 

του πατέρα μου και πέντε από της μητέρας 

μου. Δεν ξέρω αν σας φτάνουν αυτά; Θέλετε 

να προχωρήσω και στους άλλους συγγενείς;

-Επαγγελματικό Παρελθόν:

Έχω δουλέψει με τον πατέρα μου στα 

υδραυλικά, αλλά όταν έσπασα το καζανάκι 

της κυρά Φρόσως και γέμισε το σπίτι σκατά 

με απέλυσε ο ίδιος μου ο πατέρας! 

Έχω δουλέψει και με το μηχανάκι πιτσαδό-

ρος. Μια φορά όμως έφαγα την πίτσα! Πει-

νούσα! Δεν θυμάμαι άλλη δουλειά. Ξέρω να 

φτιάχνω πανό, μολότοφ και να σπάω αυτο-

κίνητα. Αυτό μετράει στην επαγγελματική 

πείρα;

-Σπουδές: Έχω τελειώσει την πρώτη γυμνασίου χωρίς να 

μείνω στην ίδια τάξη! Το γιορτάσαμε και με τους κολλητούς. 

Επίσης έχω πάει μια φορά σε μάθημα εγγλέζικων. Έφυγα 

όμως γιατί ο καθηγητής μιλούσε εγγλέζικα και εγώ δεν κα-

ταλάβαινα! Ξέρω να φτιάχνω πανό χωρίς να κάνω ορθογρα-

φικό λάθος! Αυτό μετράει στις σπουδές;

-Άλλες γλώσσες: Μιλάω τη γλώσσα του έρωτα. Ρώτα την 

Σούλα από το Παγκράτι να σου πει.

-Ξέρω να χειρίζομαι άριστα το κομπιουτεράκι! Μπορώ να 

σου κάνω πράξη σε δύο δευτερόλεπτα. 

Ο αδερφός μου έχει ένα κομπιούτερ σπίτι, αλλά δεν με αφή-

νει να το χρησιμοποιώ. Θέλω να στείλω καμιά προκήρυξη 

και δεν με αφήνει!

-Excel: Τι είναι αυτά που με ρωτάτε ρε μάγκες; Τι σημαίνει 

αυτό;

-Word: «Κόσμος» δεν σημαίνει; Είδες που το ξέρω; Όχι, δεν 

έχω γυρίσει τον κόσμο. Θέλω, όμως, όλος ο κόσμος να έχει 

ειρήνη.

-Launch Microsoft Outlook: Οπα ρε μάγκες! Αυτό δεν το ξέ-

ρει ούτε ο Γιάννης ο Φυτούκλας που έχει πάρει κάτι διπλώ-

ματα στην Αγγλία.

-Πήγα Πεζικό στην Τρίπολη. Ωραία ήταν. Είχαμε ένα μαλάκα 

διοικητή, αλλά πέρασα καλά. Ακόμα δεν μπορώ να καταλά-

βω γιατί με έδιωξαν στον τρίτο μήνα. Τους φάνηκε περίεργο 

που πήρα το άρμα και έκανα κωλιές και σπιναρίσματα στο 

στρατόπεδο. Τι φοβήθηκαν; Δεν με έχουν δει στα Λιμανάκια 

γι’αυτό φωνάζουν!

-Ξέρω να φτιάχνω πανό, μολότοφ, να σπάω αυτοκίνητα 

και να βάζω φωτιές σε συνδέσμους. Επίσης 

μπορώ να κάψω μηχανάκι με μία κίνηση σε 

δέκα δευτερόλεπτα. Ο Μήτσος ο Κουβάς 

μου λέει ότι είμαι ο καλύτερος σε αυτό. Α! 

Μπορώ να στέλνω το κάθισμα 11 μέτρα και 

37 εκατοστά.

-Χόμπι:Το διάβασμα. Μου αρέσει να διαβά-

ζω τις οδηγίες χρήσεις στα χάπια. Μόνο έτσι 

με παίρνει ο ύπνος.

Μου αρέσει και το διάβασμα στους τοίχους! 

Διαβάζω όλα τα συνθήματα. Σε ορισμένα 

απαντώ κιόλας! Ξέρω να φτιάχνω πανό, μο-

λότοφ και να σπάω αυτοκίνητα. Αυτό μετρά-

ει σαν χόμπι;

-Πρόσθετες πληροφορίες:Είμαι Κριός. Προ-

χθές το έμαθα που έβλεπα Μενεγάκη. Όχι, 

δεν ξυπνάω πρωί για να δω πρωϊνάδικα. 

Απλώς εκείνη τη μέρα μόλις είχα μπει σπίτι 

και έβαλα τηλεόραση για να κοιμηθώ. Εί-

χαμε πάει με τα φιλαράκια στο γήπεδο το 

προηγούμενο βράδυ. Πολύ κούραση μωρέ 

αδελφάκι μου! Ξέρεις πως είναι να σε κυνηγάνε οι μπάτσοι 

και εσύ να κουβαλάς τρεις σιδερόβεργες, δύο κασόνια, ένα 

κρύπτοναιτ, ξέρετε αυτό που δένουμε τα μηχανάκια, και το 

πανό; 

Πήγαν να μας κλέψουν το πανό. Μας έκαναν ένα ντου, αλλά 

κατάφερα και το μάζεψα! Αμα το έχανα θα φρίκαιρνα! Δύο 

μήνες το έφτιαχνα! Όχι γιατί ήταν μεγάλο, αλλά γιατί έψαχνα 

να βρω πως γράφεται το «κουφάλες». 

-ΥΓ1: Αν μπορείτε πάρτε με σε αυτή τη δουλειά!!! Χρωστάω 

32 κλήσεις για το μηχανάκι. Τον άλλο μήνα έχω δικαστήριο. 

Σας παρακαλώ πάρτε με στη δουλειά. 

Είμαι καλό παιδί.

-ΥΓ2:Αν γίνεται μόνο μη με βάζετε να δουλεύω σε μέρες 

Τσάμπιονς Λιγκ. Θέλω να πηγαίνω γήπεδο.

Πρώην Υπουργός
Ένας καλοντυμένος κύριος περπατάει αμέ-

ριμνος τη νύχτα.

Ξαφνικά, πίσω από ένα δέντρο πετάγεται 

ένας κουκουλοφορεμένος, του κολλάει 

ένα πιστόλι στα πλευρά και του ψιθυρίζει:

- Τα λεφτά σου και γρήγορα!

- Μα τι λες; αντιδρά ο κύριος, ξέρεις ποιος 

είμαι εγώ; Εγώ είμαι ο Τάδε Ταδόπουλος, 

Βουλευτής και πρώην Υπουργός!!!

- Ε, τότε αλλάζει, λέει ο μασκοφορεμένος, 

τα λεφτά ΜΟΥ και γρήγορα!
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗ-

ΣΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑ-

ΚΟΥ

ΠΡΟΓΡ/ΣΜΟΥ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 

ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΥΔΡΟ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Π.Ε. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Ναύπλιο 22-3-2011

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Με την  υπ’ αρίθ. 325/04-02-

20111 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελ/σου, Δυτ. Ελλά-

δας και Ιονίου εγκρίθηκαν οι  

περιβαλλοντικοί  όροι και περι-

ορισμοί  για την εγκατάσταση 

και λειτουργία  του έργου με τα 

παρακάτω στοιχεία:

Ονομασία – Είδος έργου : 

«Έγκριση Περιβαλλοντικών 

όρων Αιολικού Σταθμού Πα-

ραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας 

(ΑΣΠΗΕ) ισχύος 12 MW (6 χ2 

MW) και των συνοδών έργων 

πρόσβασης και διασύνδεσης 

αυτού, της εταιρείας «EDF EN 

SA & ΣIA - ΑΡΓΟΛΙΔΑ 1 Ε.Ε», 

στην θέση «Ντούρμιζα» του 

Δήμου Άργους – Μυκηνών του 

Νομού Αργολίδος.      

Φορέας  υλοποίησης του έρ-

γου: «EDF EN SA &ΣΙΑ – ΑΡΓΟ-

ΛΙΔΑ 1 Ε.Ε »

Αρμόδια σε θέματα περιβάλλο-

ντος Υπηρεσία: ΑΠΟΚΕΝΤΡΩ-

ΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛ/ΣΟΥ , 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ & ΙΟΝΙΟΥ- 

Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΠΕΛ/ΣΟΥ - ΤΜ. 

ΠΕΡ/ΚΟΥ & ΧΩΡ/ΚΟΥ ΣΧΕΔ/

ΣΜΟΥ

Αρμόδια υπηρεσία για την πα-

ροχή στοιχείων: Τμήμα Περ/

ντος και Υδροοικονομίας  Π.Ε. 

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

Εφημερίδα δημοσίευσης της 

ανακοίνωσης: ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

α.α

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΧΕΙΒΙΔΟΠΟΥΛΟΣ

συνέχεια από σελ. 19

κά καθαρίσει και το αφήνουμε για 15-20 λεπτά να δράσει. 

Ξεπλένουμε με δροσερό νερό και ταμπονάρουμε με μια 

καθαρή πετσέτα. 

Μέταλλα & ιχνοστοιχεία 

H μπίρα περιέχει κάλιο, ασβέστιο, φώσφορο, μαγνήσιο, 

μαγγάνιο, χαλκό και ψευδάργυρο και γι’ αυτό είναι ιδιαί-

τερα ωφέλιμη για την επιδερμίδα και τα μαλλιά. O Πλίνιος 

γράφει πως οι γυναίκες της Aιγύπτου χρησιμοποιούσαν 

τον αφρό της μπίρας για να διατηρήσουν τη φρεσκάδα 

της επιδερμίδας τους. Aκόμη και σήμερα η χρήση της 

μπίρας σε φυσικά σκευάσματα ομορφιάς ενδείκνυται. 

Ασβέστιο: Σημαντικό δομικό υλικό για κόκαλα, δόντια, 

νύχια και μαλλιά, διατηρεί λειτουργικά τα κύτταρα και 

συμβάλλει στην ενεργοποίηση έκκρισης ορμονών και 

ενζύμων. Φώσφορος: Παίζει αποφασιστικό ρόλο στην 

απελευθέρωση και τη χρησιμοποίηση της ενέργειας από 

τις τροφές και στη διάρκεια μιας δίαιτας μας βοηθά να 

νιώθουμε τόνωση. Παράλληλα ενεργοποιεί τις βιταμίνες 

του συμπλέγματος B όταν ενώνεται μαζί τους. Μαγνήσιο: 

Aπελευθερώνει ενέργεια από το γλυκογόνο των μυών και 

συμβάλλει στη σύνθεση πρωτεϊνών. Eπίσης βοηθά κατά 

του στρες. Χαλκός: Παίζει σημαντικό ρόλο στον μεταβο-

λισμό του κολλαγόνου και ελέγχει τα ένζυμα που διεγεί-

ρουν τον σχηματισμό του συνδετικού ιστού και της χρω-

στικής ουσίας (μελανίνη) που προστατεύει το δέρμα από 

την ηλιακή ακτινοβολία. Κάλιο: Pυθμίζει την κατανομή 

του νερού στον μεσοκυττάριο και εξωκυττάριο χώρο και 

είναι πολύτιμος σύμμαχος στην καταπολέμηση της κυτ-

ταρίτιδας. Ψευδάργυρος: Eπιταχύνει την ανάπτυξη των 

μαλλιών, την ανάπλαση του δέρματος και την επούλωση 

των τραυμάτων.

YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ        

& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ       

6η Υ.ΠΕ. 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ν. ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ 

Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ  

ΓΡΑΦΕΙΟ  ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

 Ταχ. Δ/νση : Αγία Τριάδα   Αργολίδος 

Πληροφορ  : Πιτίδης Μιχαήλ   

Τηλέφωνο  :  2752 3 61000 

Fax                 :  2752 0 45060

                  

Προς: Μ.Μ.Ε.  Αργολίδας

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Την Τετάρτη 30 Mαρτίου 2011, και ώρα 11:30π.μ, στο 

Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ Αργολίδας, θα δοθεί συνέντευξη τύπου 

από τον Πρόεδρο ΔΣ του Κέντρου, Ιατρό καρδιολόγο κ. 

Βασίλειο Μπούρη με τη συνεργασία της ειδικής Μουσι-

κοθεραπεύτριας-Ψυχοθεραπεύτριας, Προέδρου του Συλ-

λόγου Μουσικοθεραπευτών  Ελλάδας, κα Παπανικολάου 

Ευαγγελία, εν’όψη της έναρξης του προγράμματος μου-

σικοθεραπείας. 

Το πρόγραμμα αυτό, το οποίο θα επιχορηγηθεί από το 

Υπουργείο Πολιτισμού αποτελεί μία καινοτόμο προσπά-

θεια ανάδειξης της μουσικής ως θεραπευτικό μέσο (πρό-

γραμμα μουσικοθεραπείας για ΑμεΑ) και  ως εκπαιδευ-

τικό μέσο (πρόγραμμα μουσικής εκπαίδευσης για παιδιά 

ΑμεΑ).

Η συνέντευξη τύπου θα δοθεί για να ενημερωθεί το ευρύ 

κοινό για τη νέα πρωτοποριακή μέθοδο θεραπείας μέσω 

της μουσικής, η οποία συνδράμει με επιτυχία τη θεραπεία 

ποικίλων παθήσεων και προβλημάτων, όπως:

Διάχυτες αναπτυξιακές διαταραχές.

Νευρολογικές παθήσεις.

Μαθησιακές δυσκολίες.

Κινητικά προβλήματα.

Ψυχολογικά προβλήματα.

Μετά τη συνέντευξη τύπου θα ακολουθήσει δίωρο εισα-

γωγικό σεμινάριο για το προσωπικό και τους ενεργούς 

εθελοντές του Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.ΑμεΑ, για σχετική ενημέρωση και 

καθορισμό των στόχων του συγκεκριμένου προγράμμα-

τος.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Α. ΜΠΟΥΡΗΣ

Ορίστηκε νέα επι-

τροπή για τα δασικά
Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου Τάσου Αποστολόπουλου συγκροτήθηκε η 

Δευτεροβάθμια Επιτροπή Επίλυσης Δασικών Αμφι-

σβητήσεων, με έδρα το Ναύπλιο η οποία απαρτίζεται 

από:

α) την Πρόεδρο Εφετών Ναυπλίου κ. Γεωργία Σωτη-

ροπούλου ως Πρόεδρο με αναπληρωτή τον Εφέτη 

Ναυπλίου κ. Παναγιώτη Βενιζελέα.

β) τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών κ. Νικόλαο Μπακουλόπουλο 

ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Προϊσταμένη 

Τμήματος της ίδιας Διεύθυνσης κ. Παναγιώτα Χρονο-

πούλου.

γ) την Προϊσταμένη Τμήματος της Διεύθυνσης Γεωρ-

γικών Υποθέσεων Πελοποννήσου κ. Ελένη Φάσσου 

ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την υπάλληλο 

της ίδιας υπηρεσίας κ. Κωνσταντίνα Μηλιτσοπούλου.

δ) τον Προϊστάμενο Τμήματος του Δασαρχείου Ξυλο-

κάστρου κ. Φώτιο Ντάφο ως τακτικό μέλος με ανα-

πληρωτή τον Προϊστάμενο Τμήματος της Διεύθυν-

σης Δασών Ν. Αργολίδας κ. Ευάγγελο Βαρδάκα.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίστηκε η υπάλληλος 

της Διεύθυνσης Δασών Ν. Αργολίδας κ. Αγγελική 

Βιάρρου με αναπληρώτρια την υπάλληλο της Διεύ-

θυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών κ. Καλ-

λιόπη Παπαχρηστοδήμα.

Η θητεία του Προέδρου και των μελών των Επιτρο-

πών αρχίζει την 01-01-2011 και λήγει στις 31-12-2012.

Παγκόσμιας Ημέρας Μνημείων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς για μαθητές και εκπαιδευτικούς

«Άγνωστα μνημεία δίπλα μας»
Στο πλαίσιο του εορτασμού της 

Παγκόσμιας Ημέρας Μνημείων και 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς (18 Απρι-

λίου), το Κέντρο Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης (ΚΠΕ) Νέας Κίου καλεί 

τους μαθητές και τους εκπαιδευτι-

κούς του νομού, να πάρουν μέρος 

στη δράση «Άγνωστα μνημεία δίπλα 

μας», που  φέτος λόγω των διακοπών 

του Πάσχα θα πραγματοποιηθεί στις 

9 Απριλίου.

Σύμφωνα με το ΚΠΕ οι μαθητές πρέ-

πει να έρθουν σε επαφή με τα ιστο-

ρικά μνημεία της περιοχής τους,  να 

αναδείξουν τις σχέσεις τους με το πε-

ριβάλλον  και την τοπική ιστορία και 

να δώσουν έμφαση σε όσα μνημεία 

δεν είναι ιδιαίτερα γνωστά (ανώνυ-

μες αρχαιότητες) και σε μνημεία που 

κάποιες πλευρές τους δεν είναι ευρύ-

τερα προβεβλημένες.

Μπορούν επίσης να αναλάβουν 

συλλογικές  δράσεις προστασίας και 

ανάδειξης της μελέτης των μνημείων 

αυτών.

Καλούνται οι δάσκαλοι και οι καθη-

γητές να προτρέψουν τα παιδιά να 

συμμετέχουν σε τέτοιου είδους δρά-

σεις και 

να γίνουν 

μέλη του 

ευρύτερου 

δ ι κ τ ύ ο υ : 

«Περιβαλ-

λ ο ν τ ι κ έ ς 

διαδρομές στα ίχνη του παρελθό-

ντος – Αναζητώντας το βιώσιμο μέλ-

λον», το οποίο συντονίζεται τοπικά 

από το Κ.Π.Ε.   Νέας Κίου και πανελ-

λαδικά από το Κ.Π.Ε. Λαυρίου.

Οι μαθητές εφόσον εντοπίσουν ένα 

μνημείο μπορούν  να το υιοθετήσουν 

(μελέτη, σχεδίαση, οριοθέτηση, σή-

μανση) να το φωτογραφήσουν,   να 

οργανώσουν εκδήλωση στο χώρο, ή 

να το αποτυπώσουν σε οπτικοακου-

στικό υλικό ( φωτογραφίες, βίντεο), 

ή οτιδήποτε άλλο επιλέξει η ομάδα 

τους, συμβάλλοντας στην ανάδειξη 

της πολιτιστικής μας κληρονομιάς.

Τα ενδιαφερόμενα σχολεία μέχρι 7 

Απριλίου 2011 θα πρέπει να δηλώ-

σουν στην ηλεκτρονική δ/νση mail@

kpe-arg.arg.sch.gr ή στο τηλέφω-

νο 2751052303 (ΚΠΕ Nέας Κίου) τη 

συμμετοχή τους και το όνομα του 

μνημείου που σκοπεύουν να αναδεί-

ξουν.

Μετά την ολοκλήρωση της Ημέρας 

Δράσης τα σχολεία θα πρέπει μέχρι 9 

Μαΐου 2011 να αποστείλουν ένα σύ-

ντομο βίντεο ή μια σειρά φωτογρα-

φιών με συνοδευτικό κείμενο από 

τις εκδηλώσεις της Ημέρας Δράσης 

τους, σε μορφή .avi, συνολικής διάρ-

κειας 2 λεπτών.

Για τον καταλληλότερο τρόπο απο-

στολής του υλικού οι ενδιαφερόμε-

νοι πρέπει να επικοινωνήσουν με το 

ΚΠΕ Νέας Κίου.

Το οπτικοακουστικό υλικό θα αναρ-

τηθεί σε ειδική ιστοσελίδα του ΚΠΕ 

Νέας Κίου   www.kpenkiou.sch.gr. 

Το υλικό αυτό θα σταλεί και στο ΚΠΕ 

Λαυρίου και θα   προωθηθεί και στα 

ΜΜΕ για να δημιουργηθεί έτσι «ει 

δυνατόν» μια σπονδυλωτή ιστορία 

απ΄ όλα τα σχολεία που θα συμμετέ-

χουν πανελλαδικά, με στόχο  να απο-

τυπωθεί η ροή της ιστορίας με τη μα-

τιά των μαθητών και να προβληθεί 

στα ΜΜΕ, ώστε στο μέλλον η τύχη 

των μνημείων να είναι καλύτερη, 

βασισμένη σε ευαισθητοποιημένους 

πολίτες. Τη διαμόρφωση της σπον-

δυλωτής αυτής  ιστορίας προτίθεται 

να αναλάβει το ΚΠΕ Λαυρίου, ως συ-

ντονιστικός φορέας του δικτύου. 

Επίσης, τα σχολεία από την Αργολί-

δα που θα συμμετέχουν σε αυτή τη 

δράση, θα μπορούν να προβάλλουν 

αυτό το υλικό στην εβδομάδα που 

θα οριστεί από το ΚΠΕ Νέας Κίου για 

τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέ-

ρας Περιβάλλοντος (5 Ιουνίου).
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 

διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 

με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 

τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-

χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 

κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 

6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Άρ-

γος, 90 τ.μ., με αυτόνομη θέρμανση, 

χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 2751068592, 

6934443160

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 

ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-

ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 

ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 

2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 

2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-

πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 

παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-

ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 

Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 

6944-677607.

Ενοικιάζεται 4αρι (2 υ/δ, καθιστικό, 

κουζίνα, 2 w/c) 90 T.M, πλησίον γη-

πέδου Ναυπλίου, 10ετιας, διαμπερές, 

αυτόνομη θέρμανση, α/c, μεγάλο 

μπαλκόνι - τέντες σε μικρή και ήσυχη 

οικογενειακή πολυκατοικία. Τηλ επι-

κοινωνίας 6937678788

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 

εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-

νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 

Πληροφορίες στο 6973248494, κος 

Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-

μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 

27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-

μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 

61710 και 6979029561.

Eνοικιάζεται 4αρι 110 τετραγ. ημι-

σόγειο χωρις κοινόχρηστα, αυτό-

νομη θέρμανση. Περιοχή Κουτσού-

ρια, Πηνελόπης Δέλτα. Με αυλή 

πίσω. Τηλ. 6947185001. Τιμή 300 

ευρώ.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 

στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 

6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-

σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  

όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 

AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 

της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 

Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-

σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 

Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 

(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 

θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 

Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-

φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 

6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 

Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-

ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-

νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 

τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 

διαμορφωμένο και πλήρως εξο-

πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 

τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 

3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 

6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 

νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-

δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 

Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 694 

8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 

140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 

στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-

ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 

κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-

θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-

σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 

όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 

συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 

οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 

εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  

6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 

6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 

επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 

εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-

λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 

6936822068

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 

και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-

χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-

γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 

καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 

Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 

σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-

σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-

ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-

τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 

ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 

Χαρμαντά 11 - Ν. Βυζάντιο) ΠΩΛΟΥ-

ΝΤΑΙ: 1/Διαμέρισμα 88 τμ Τριάρι (2 

υ/δ) 2/Διαμέρισμα 53 τμ Δυάρι (1 υ/δ)

3/Διαμερισμα 55 τμ Δυάρι (1 υ/δ) 4/

Διαμέρισμα 57 τμ Δυάρι (1 υ/δ) Όλα 

με θέση στάθμευσης στην πυλωτή.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ τηλ.: (27520) 29396 

- κινητό: 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 

κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-

νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-

τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 

με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 

Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 

αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-

μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 

– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-

κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 

τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 

χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-

κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 

- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-

δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-

χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 

στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 

6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 

+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 

978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 

τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 

Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 

.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-

τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 

και σε λειτουργία στην παραλία του 

παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-

νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-

κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 

σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 

καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 

. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 

της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 

Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 

κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-

των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-

μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-

γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 

ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 

εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 

αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-

φούνται και διαμορφώνονται ως 

έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 

22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 

φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-

πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-

ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-

κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-

μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 

ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 

κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 

μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 

– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 

δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 

13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών και ηλικι-

ωμένων, τηλ. 6946 702244 κα Μαρ-

γαρίτα.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 

κυβικά του 2008. τηλ. 6939512129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 

Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 

Τηλ. 6944243424

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΧΑΡΙΖΟΝΤΑΙ κουταβάκια Σέντερ. Τηλ. 

Επικοινωνίας 2752024191

ΧΡΥΣΟΠΟΥΛΟΣ Ιωάννης. Πρακτο-

ρείο ΟΠΑΠ. Μακαρίου 25. Άργος. Τηλ. 

2751062811

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

Πωλούνται 20 κυψέλες μελίσσια 

μεταχειρισμένες. Τιμή ευκαιρίας 80 

ευρώ. τηλ. 6939512129 κος Γιώργος.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Βασ. Γε-

ωργίου Β’ 6, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




